GJYKATA E QARKUT NE PEJE
P. Nr. 180/08
30 mars 2009

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA E QARKUT NE PEJE, me frupin gjykues t& p&rbéré nga Gjyqtari .
Ndérkombétar, Emilio Gatti, si Kryetar i Trupit Gjykues, Gjyqtari Ndérkombétar,
Gianfranco Gallo dhe Gjyqtarja Vendore, Elmaze Syka, si anétaré t& trupit gjykues, né
¢Eshijen penale kundér t& pandehurve

LULZIM THAQI, SADIK THAQL SHQIPRIM UKA dhe ALI XERXA 18 akuzuar, sipas
aktakuzés PP. Nr. 110/2008 t&€ ngritur mé 18.07.2008, t€ korrigjuar me ané t&€ vendinit t&

Gjyqtarit Konfirmues, KP. Nr. 198/2008, t& dates i6 shtator 2008, pér veprat e
méposhtme penale

LULZIM THAQIL SADIK THAQI, SHQIPRIM UKA

Trafikimi i Qéuieve Njerézore, n¢® kundérshtim me Nenet 139, Par. 1 & 3 dhe 23 &
KPPK,

LULZIM THAQI, SADIK THAQIL SHQIPRIM UKA, ALI XERXA
Pastrimi i1 Parave, n& kundérshtim me Seksionin 11.2 t& Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr.

2004/2, Neni 10.2 (d), si t& ndryshuar me ané & Rreguilores s& UNMIK-ut Nr. 2006/53,
dhe Nenit 23 t& KPPK,

LULZIM THAQIX dhe SADIK THAQI

Mundésimi 1 Prostitucionit, né kundérshtim me Nenin 201 (3) dhe (1) dhe Nenin 23 t&
KPPK,

Pas gjykimit publik t& zhvilluar né datat 28 dhe 29 janar, 3, 4, 19, 23, 24, 25 shkurt, 16
dhe 30 mars 2009, né prezencén e té pandehurve t8 mésipérm, Avokatéve & tyre
Mbrojiés, Teki Bokshi, Orhan Basha, Mustafé Kastrati, Mybijene Sedefi, Prokurores
Publike Speciale, Raze Loshaj, Pérfagésueses Ligjore t& Palés s& Lénduar, Merifa
Baloku, pas progesit i€ k&shillim-votimit t& mbajtur mé 30 mars 2009, duke u bazuar né
Nenin 391, Par. 1 dhe Nenin 392, Par. 1 t& KPPK, publikisht shpall, né prezencén e t&
Akuzuarve, Avokatéve t€ tyre Mbrojt€s, Prokurores Speciale, Pérfagésueses Ligjore t&
Palés s& Lénduar, akigjykimin e méposhtém:

AKTGJYKIM

I akuzuari ALI XERXA, emri i babait Rasim, emri i nénés Naxhzj‘e ~ mbiemri i vajzérisé
Gorani, datélindja 27.05.1952, profesioni — Punonjés Administrativ i Western Union-it
né Gjakové, vendlindja Gjakové, vendbanimi Rruga “Néné Tereza”, Nr. 257, shietésia



dhe kombésia shqiptar — kosovar, arsimimi — Fakulteti i Shkencave Politike, té ardhurat
Jamiljare — té mesme, statusi familjar — i martuar,

LIROHET

Nga vepra penale e Pastrimit t¢ Parave, né kundérshtim me Nenin 11.2, Pikat a, b, d dhe
e 1€ Rregullores sé UNMIK-ut Nr. 2004/2, sipas akuzés sé dyté té aktakuzés sé
konfirmuar, meqé akii me € cilin akuzohet i akuzuari, nuk pérbén vepér penale.

Né vecanti, sipas aktakuzés sé konfirmuar, né Gjakové, mes dative 1 mars 2004 dhe 31
dhjetor 2007, né datat e pérmendura mé poshté, i pandehuri né bashképunim, i cili dinte
apo kishie arsye (€ dinte, se prona 1€ caktuara, té tilla si para, kané pasur prejardhje té
disa llof veprimtarive kriminale — t€ tilla si mundésimi i prostitucionit dhe trafikimi i
génieve njerézore — dhe paraté né fakt, jané té ardhura té pérfiuara nga krimi,

Akyza 2.3) 1€ shndérruara apo t€ transferuara pér qéllimin apo pér géllimet e
promovimit té veprimiarisé sé fshehté kriminale apo

Akuza 2.4) ka marre, poseduar apo pérdorur.

Shumat e méposhime ié parave:

A — njé sasi prej 89.891,50 Euro né total, t& transferuara nga Lulzim THAQI, né datat e
pérmendura né tabelat e transferimeve té parave, né dosjen 6, dokumentet 236 deri né
238 té dosjes sé gjykatés

B — njé sasi prej 34.970.00 Euro né fotal, té transferuara nga Sadik THAQI, né datat e
Ppérmendura né tabelat e transferimeve té parave, né dosjen 6, dokumentet 234 deri né
236 t€ dosjes sé giykatés

C - njé sasi prej 5.200,00 Euro né total, té transferuara nga Shgiprim UKA, né datat e
pérmendura né tabelén e transferimeve 1é parave, né dosjen 6, dokumentin 234 té dosjes
S€ givkatés

D — njé sasi pref 40.176,46 Euro né total, té transferuara nga - . ecila
nuk éshté arrestuar ende, né datat e pérmendura né. tabelat e transferimit t& parave, né
dosjen 6, dokumentet 232 deri né 234 t€ dosjes sé gjykatés

E — njé sasi prej 143.036,45 Euro né total, 1€ transferuara nga graté punonjése qé
punonin népér klube, né datat e pérmendura né tabelat e transferimit té parave, né dosjen
3, dokumentet 229 deri né 235 dhe dosjen 4, dokumentet 294 deri né 301 t& dosjes sé
givkatés

Sasia e pérgjithshme e tranferimeve 1€ parave né Moldavi, népérmej Unionit Financiar
né Prishtiné, Western Union,- ishte 313.274,41 Euro. Kéto tranferta jané béré me
ndihmesén e té pandehurit Ali Xerxa, i cili, pavarésisht se e dinte apo kishte arsye pér €&



ditur gé kéto para ishin marré né njé ményré té paligjishme, ka lejuar transfertat né
mungesé € personave 1€ cilit né fakt kané dhéné urdhrat e transfertave, gé do té thoté, gé
ai ka gené bashképunétor né kété géshije.

I akuzuari LULZIM THAQI, me pseudonimin Xiki, emri i babait Sahit, emri i nénés
Sabrije — mbiemri | vajzérisé Lulaj, datélindia 09.07.1877, vendlindja Gjakové,
vendbanimi fshati Osek-Hyle, Komuna e Gjakovés, kombésia dhe shtetésia shygiptar
kosovar, arsimimi shkolla fillore, & ardhurat familjare — té mesme, statusi familjar — i
martuar, né paraburgim gé mé 31,01,2008,

LIROHET

Nga vepra penale e Trafikimit té Qénieve Njerézore, né kundérshtim me Nenin 139, Par,
1 dhe 3 té KPPK, sipas akuzés 1 té aktakuzés sé konfirmuar, meqé nuk Eshté provuar se i
akuzuari e ka kryer veprén penale me 1€ cilén éshté akuzuar.

NE vecanti, sipas aktakuzés sé konfirmuar, né Gjakové dhe Xerxé, mes 6 prillit 2004 dhe
31 janarit 2008, té pandehurit, Lulzim Thaqi, Sadik Thaqi, Shgipvim Uka, né
bashképunim me (€ pandehurén . .dhe me njé person gé nuk éshté arrestuar
ende, y me géllimin pér t& marré njé pérfitim material, organizuan njé
grup njerézish, per @ kryer veprén penale € trafikimit té génieve njerézore dhe rekrutuan,
transportuan e strehuan gra nga Moldavia né shkémbim t€ parave, me ané té pérdorimit
t€ mjeteve té kércénimit apo forcés apo formave (€ tjera té shiréngimit, mashirvimit, apo
shpérdorimit té pozicionit, pér t'i shfiytézuar ato seksualisht si punonjése seksi tek klubet
“Vala”, “dlaska” dhe “Makuba™ né Gjakové.

Personi qé nuk Eshté arrestuar ende, :dhe e pandehura . e
kané mbéshtetur rekrutimin e vildimave té reja nga Moldavia, duke marré dhe dérguar
kontrata punésimi dhe para pér biletat e tyre té udhétimit pér né Kosové. Veprat penale u
zbuluan plotésisht kur hetuesit e policisé, né bazé t€ njé urdhri gjykate € datés 31 janar
2008 rreth orés 06:20 bastisén hotel “Adorén” né fshatin Xerxé dhe hotel
“Amsterdamin’ né Gjakové dhe i gjetén vikiimat népér dhoma me klientés, té cilét até
naté i kishin paguar Lulzim dhe Sadik Thagit pér shérbime seksuale me graté nga 100
Euro segili. Kéto gra, megé vareshin térésisht prej tyre, ishin detyruar t€ siguronin -
shérbimet e tyre ndaj disa klientéve né ményré jo té vullnetshme.

DENOHET

Pér veprén penale té Pastrimit t¢ Parave, né kundérshtim me Seksionin 11.2 t&
Rregullores sé UNMIK-ut Nr. 2004/2, Nenit 10.2 (d), si té ndryshuar me ané (&
Rregullores sé UNMIK-ut Nr. 20006/53, dhe Nenit 23 t¢ KPPK, sipas akuzés-sé dyié té
aktakuzés, sepse mes fillimit 1€ vitit 2007 dhe 31 dhjetorit té vitit 2007, né Gjakové, i
pandehuri, né bashképunim, duke pasur dijeni apo duke pasur shkak té dinte gé objekte t¢
vecanta, té tilla si para, ishin 1€ ardhura té pérfiuara nga disa forma € veprimtarive
kriminale — € tilla si mundésimi i prostitucionit — dhe paraté ishin késhtu né fait té
ardhura ta pérfivara nga krimi, ka transferuar pér qéliimin apo qéllimet e promovimit té



aktivitetit té fshehté kriminal, sasiné prej 25.190 Euro né Moldavi pérmes Unionit
Financiar né Prishting, Western Union,

Eshié

FAJTOR

Pér veprén penale té Mundésimit té Prostitucionit, né kundérshtim me Nenin 201 (3) dhe
(1) dhe Nenin 23 té KPPK, né bazé 1 akuzés 3 A té€ akiakuzés sé konfirmuar, sepse, qé
nga fillimi i vitit 2007 dhe deri nga 31 janari i vitit 2008, né Gjakové, i akuzuari Lulzim
Thagi, si bashképronar i klubit “Makuba”, né bashképunim, dhe né ményré té
vazhdueshme, ka relrutuar, ka organizuar dhe ka ndihmuar personat e lénduar,

_ : L dhe shumé gra & tjera, apo u ka
siguruar atyre premise per géllimet e prostitucionit, Graté e sipérpérmendura, kishin

punuar né klubet e tyre dhe jané shitur disa heré tek disa klienté t€ ndryshém pér
shérbime seksuale.

PRANDAJ, i akuzuari,

DENOHET

Me tri (3) viet burgim dhe njé giobé prej 40.000 Eurosh pér veprén penale té€ Pastrimit té

Parave (Akuza 2);

Me njé (1) vit burgim pér veprén penale té Mundésimit 1€ Prostitucionit (Akuza 3 4);
Dénimi unik.né bazé té Nenit 71, Par. 1 dhe 2, Nénparagr. 2 té KPPK, pércaktohet né tri
(3) viet e teté (8) muaj burgim dhe njé gjobé prej 40.000 Eurosh;

I akuzuari SADIK THAQI, emri i babait Ali, emri i nénés Gjyle, mbiemri i vajzérisé
Lokaj, datélindja 28.03.1964, me profesion kamarier, vendlindia fshati Osek-Hyle,
Komuna e Gjakovés, kombésia dhe shtetésia shgiptar kosovar, arsimimi — shkolia e

mesme, 1€ ardhurat familjare - t€ mesme, statusi familjar — i martuar, né paraburgim qé

mé 31.01.2008
LIROHET

Nga vepra penale e Trafikimit té Qénieve Njerézore, né kundérshiim me Nenin 139, Par.
I dhe 3 té KPPK, sipas Akuzés 1 1€ aktakuzés sé konfirmuar, meqé nuk éshié provuar se i
akuzuari e ka kryer veprén penale pér té cilén akuzohet.

Né veganti, sipas aktakuzés sé konfirmuar, né Gjakové dhe Xerxé, mes 6 prillit 2004 dhe
31 janarit 2008, té pandehurzt Lulzzm Thagi, Sadik Thagi, Shqiprim Uka, né bashképunim
me té pandehurén " dhe njé person gé giendet né arrati (nuk éshté
arrestuar ende), T 7T me synimin pér € siguruar pérfitime materiale,

O



organizuan njé grup personash pér 1€ kryer veprén penale té trafikimit 1& qénieve
nferézore dhe rekrutuan, transportuan e sirehuan gra nga Moldavia né shkémbim &
parave, me ané té pérdorimit té mjeteve 1€ kércénimit apo forcés apo formave (€ fera té
shtréngimit, mashirimit, apo shpérdorimit t€ pozicionit, pér t'i shfrytézuar ato seksualisht
si punonjése seksi tek klubet “Vala”, “Alaska” dhe “Makuba™ né Gjakové.

Personi gé nuk éshté arrestuar ende, dhe e pandehura e
kané mbéshtetur rekrutimin e vikiimave (€ reja nga Moldavia, duke marré dhe dérguar
kontrata punésimi dhe para pér biletat e tyre t& udhétimit pér né Kosové. Veprat penale u
zbuluan plotésisht kur hetuesit e policisé, né bazé té njé urdhri giykate 1€ datés 31 janar
2008 rreth orés 06:20 bastisén hotel “Adorén” né fshatin Xerxé dhe hotel
“Amsterdamin” né Gjakové dhe i gietén viktimat népér dhoma me kilientét, 1€ cilét até
naté i kishin paguar Lulzim dhe Sadik Thagit pér shérbime seksuale me graté nga 100
Euro secili, Kéto gra, meqé vareshin térésisht prej tyre, ishin detyruar t€ siguronin
shérbimet e tyre ndaj disa klientéve né ményré jo té vullnetshme.

Eshez

FAJTOR

Pér veprén penale té Pastrimit té Parave, né kundérshtim me Seksionin 11,2 té
Rregullores sé UNMIK-ut Nr. 2004/2, Nenit 10.2 (d), sit & ndryshuar me ané té
Rregullores sé UNMIK-ut Nr. 2006/53, dhe Nenit 23 t& KPPK, sipas akuzés 2 té
aktakuzés sé konfirmuar, sepse mes fillimit té vitit 2007 dhe 31 dhjeforit té vitit 2007, né
Giakové, i pandehuri, né bashképunim, duke pasur dijfeni apo duke pasur shkak té dinte
- gé obfekte té veganta, 1€ tilla 5i para, ishin 1& ardhura i€ pérfiuara nga disa forma (&
veprimtarive kriminale — € tilla si mundésimi i prostitucionit — dhe paraté ishin késhtu né
Jfakt t¢ ardhura ta pérfiuara nga kyimi,

ka transferuar pér qéllimin apo qéllimet e promovimit té aktivitetit té fshehié kriminal,

sasiné prejf 25.190 Euro né Moldavz pérmes Unionit Financiar né Prishtiné, Western
Union,

Eshté
FAJTOR

Pér veprén penale t& Mundésimit té Prostitucionit, né kundérshtim me Nenin 201 (3) dhe
(1) dhe Nenin 23 té KPPK, né bazé 1€ akuzés 3 A té aktakuzés sé konfirmuar, sepse mes
Sfillimit dhe deri mé 31 janar 2008, Sadik Thagqi, si bashképronar i klubit “Makuba”, né
bashképunim, dhe né meényré t€ vazhdueshme, ka rekrutuar, ka organizuar dhe ka
ndihmuar personat e lénduar,

", dhe shumé gra t€ tjera, apo u ka szguruar alyre premzse pér qellzmet e
prostztuczomt Graté e sipérpérmendura, kishin punuar né klubet e tyre dhe jané shitur
disa heré tek disa klienté té ndryshém pér shérbime seksuale.



‘PRANDAJ, i akuzuari

DENOHET

Me tri (3) vjet burgim dhe njé gjobé prej 40.000 Eurosh pér veprén penale té Pastrimit té
Parave, (Akuza 2);

Me njé (1) vit burgim pér veprén penale t& Mundésimit té Prostitucionit, (Akuza 3 A);
Dénimi unik, né bazé té Nenit 71, Par. I dhe 2, Nénparagr. 2 t¢ KPPK, pércaktohet né tri
(3) viet e teté (8) muaj burgim dhe njé gjobé prej 40.000 Eurosh;

I akuzuari SHQIPRIM UKA, emri i babait Asillan, emri i nénés Vjollca, mbiemri i
vejzérisé Thagi, datélindie 03.07.1986, profesioni mekanik makinash, vendlindia
Gjakové, vendbanimi Pejé, rruga “Sali Jaha™, Nr. 16, kombésia dhe shtetésia shqiptar
kosovar, arsimimi — ka kryer shkolién e meséme, t& ardhurat familjare — i varfér, statusi
Jamiljar — beqar, né paraburgim pér njé vepér tjetér penale,

Eshté

FAJTOR

Pér veprén penale té Pastrimit té Parave, né kundésrhtim me Seksionin 11.2 1€
Rregullores sé UNMIK-ut Nr. 200472, Nenit 10.2 (d), si té ndryshuar me ané té
Rreguliores sé UNMIK-ut Nr. 2006/53, dhe Nenit 23 t¢ KPPK, sipas okuzés 2 té
akiakuzés sé konfirmuar, sepse mes 15 marsit 2007 dhe 24 shtatorit t& vitit 2007, né
Gjakové, i pandehuri, né bashképunim, duke pasur dijeni apo duke pasur shkak té dinte
qé objekte té veganta, (¢ tilla si para, ishin té ardhura € pérftuara nga disa forma té
veprimiarive kriminale — té tilla si mundésimi i prostitucionit ~ dhe paraté ishin késhtu né
Jakt t€ ardhura ta pérfiuara nga kvimi,

ka transferuar pér qellzmm apo géllimet e promovimit (€ aktivitetit 1€ fshehié kriminal,

sasiné prej 5.220 Euro né Moldavi pérmes Unionit Financiar né Prishtiné, Western
Union,

Eshté

FAJTOR

Pér veprén penale té Mundésimit té Prostitucionit, né kundérshtim me Nenin 201 (3) dhe
(1) dhe Nenin 23 té KPPK, né bazé t¢ akuzés 3 A 1€ akiakiizés sé konfirmuar, sepse mes
Sfillimit dhe deri mé 31 jcmar 2008, Sadik Thagi, si bashképronar i klubit “Makuba”, né

bashképunim, dhe né meényré té vazhdueshme ka rekrutuar, ka organizuar dhe ka
ndihmuar personat e lénduar, L



Ursu, dhe shumé gra (¢ tjera, apo u ka siguruar atyre premise pér qéllimet e
prostitucionit, Graté e sipérpérmendura, kishin punuar né klubet e tyre dhe jané shitur
disa heré tek disa klienté t& ndryshém pér shérbime seksuale.

PRANDAJ, i akuzuari
DENOHET

Me njé (1) vit e teté (8) muaj burgim dhe me njé gjobé prej 9.000 Eurosh pér veprén
penale t& Pastrimit t€ Parave (Akuza 2);

Me nénté (9) muaj burgim pér veprén penale té Mundésimit t& Prostitucionit (Akuza 3 4),
késhtu qé riklasifikohet akuza origjinale pér veprén penale 1€ Trafikimit té Qénieve
Njerézore;

Dénimi unik, sipas Nenit 71, Par.( 1) dhe (2), Nénparagr. 2 té KPPK, percakfoket me dy
(2) viet burgim dhe njé gjobé prej 9.000 Eurosh;

Koha e shpenzuar né paraburgim nga 1€ pandehurit Lulzim Thaqi dhe Sadik Thagi, deri
mé 30 mars 2009, do té logaritet pérkundrejt kétij dénimi, né bazé té Nenit 391, Par. (1),
Nénparagr. (5) t&€ KPPPK,

¢ akuzuarit Lulzim Thagi, Sadik Thagi dhe Shqiprim Uka do té paguajné shpenzimet e
progedurés penale, né bazé té Nenit 102, Par. (1) t¢é KPPPK, me pérjashtim té
shpenzimeve té pérkthimit me gojé e me shkrim. Givkata do (€ léshojé njé urdhér té
veganté né lidhje me sasiné e shpenzimeve gé do t€ paguhen, pasi & merven t& dhéna té
tilla, né bazé té Nenit 100, Par. (2) té KPPPK.

ARSYETIMI
A. TE DHENAT PROCEDURIALE — AKTAKUZA

Mg 18 korrik 2008, Prokurorja Publike Speciale ngriti aktakuzén me Nr. PP. 110/2008 né -
Gjykatén e Qarkut Pejé, kundér t€ pandehurve Lulzim Thaqi, Sadik Thaqi, Shqiprim Uka
dhe Ali Xerxa, duke i akuzuar ata pér veprat penale t€ Trafikimit t€ Qénieve Njerézore, e
kryer né bashképunim, né kundérshiim me Nenin 139, Par. 1 & 3 dhe Nenin 23 t& KPPX,
Pastrimit i€ Parave, né kundérshtim me Nenin 11.2, Pikat a, b, d dhe ¢ t&€ Rregullores sé
UNMIK-ut Nr. 2004/2, (sit & ndryshuar me ané t& Seksionit 1, Pika k e Rregullores s&
UNMIK-ut Nr. 2005/9, dhe té riemértuar si Pika h, fjalia ¢ fundit ¢ Rregullores sé
UNMIK-ut Nr. 2006/53) dhe nenit 23 € KPPK, dhe Mundésimit t& Prostitucionit, né
kundérshtim me Nenin 201.1 dhe Nenin 23 t& KPPK.

Mg 16 shtator 2008, Gjyqtari Koofirmues korrigjoi disa pjesé t& aktakuzés. Sipas
aktakuzgs sé korrigjuar, akuzat ridaj té pandehurve jané pércaktuar si mé poshi€ vijon:



“Akuza 1: Kundér té pandehurve Lulzim Thagqi, Sadik Thaqi, Shgiprim Uka, né
bashképunim mé ,

Né Giakové dhe Xerxé, mes datave 6 prill 2—4 dhe 31 janar 2008,

TRAFIKIM I OENIEVE NJEREZORE NE BASHRKEPUNIM, né kundérshtim me
Nenin 139, Par. I dhe 3 dhe Nenin 23 t& Kodit té Pérkohshém Penal té Kosovés (KPPK),

té ndéshkueshém me njé gjobé deri né 500.000 Euro dhe me burgim nga shiaté e deri né
njézet viet.

Té pandehurit Lulzim Thaqgi, Sadik Thaqi, Shqiprim Uka né bashképunim me té
pandehurén B dhe njé person gé gjendet né arrati (nuk éshté arrestuar
ende), ..., e Synimin pér t€ siguruar pérfitime materiale, organizuan njé
grup personash pér té kryer veprén penale té trafikimit t€ génieve njerézore dhe
rekrutuan, transportuan e strehuan gra nga Moldavia né shkémbim té parave, me ané té
pérdorimit t€ mjeteve 1€ kércénimit apo forcés apo formave té tera 1€ shivéngimit,
mashtrimit, apo shpérdorimit 1€ pozicionit, pér t'i shfiytézuar ato seksualisht si
punonjése seksi tek klubet “Vala”, “Alaska” dhe “Makuba” né Gjakové.

Personi qé nuk éshté arrestuar ende, " dhe e pandehura e
kané mbéshtetur rekrutimin e viktimave té reja nga Moldavia, duke marré dhe dérguar
kontrata punésimi dhe para pér biletat e tyre t€ udhétimit pér né Kosové, Veprat penale u
zbuluan plotésisht kur hetuesit e policisé, né bazé té njé urdhri giykate té datés 31 janar
2008 rreth orés 06:20 bastisén hotel “Adorén™ né fshatin Xerxé dhe hotel
“Amsterdamin” né Gjakové dhe i gjetén viktimat népér dhoma me klientét, té cilét até
naté i kishin paguar Lulzim dhe Sadik Thacit pér shérbime seksuale me graté nga 100
Euro secili. Kéto gra, meqé vareshin térésisht prej tyre, ishin detyruar té siguronin
shérbimet e tyre ndaj disa klientéve né ményré jo té vullnetshme,

Akuza 2: Kundér té pandehurve Lulzim Thaqi, Sadik Thaqi, Shgiprim Uka, Ali Xerxa dhe

NE Giakové,_mes datave 1 mars 2004 dhe 31 dhietor 2007, né datat e pérmendura mé
poshté

- PASTRIM PARASH, né kundérshtim me Nenin 11.2, Pikat a, b, d dhe e té Rregullores
sé UNMIK-ut Nr. 2004/2 (si 1€ ndryshuar me Seksionin 1, Pika k e Rregullores sé
UNMIK-ut 2005/9 dhe té riemértuar si Pika h, ffalia e fundit e Rregullores sé UNMIK-ut
2006/53), dhe Nenin 23 té KPPK, té ndéshkueshém tw riemértuar si Pika h, flalia e fundit
e Rregullores sé UNMIK-ut 2006/53), dhe Nenin 23 t& KPPK, t& ndéshkueshém me
burgim deri né dhjeté viet dhe me njé gjobé tri heré mé & madhe se sa vlera e pronés qé
éshté subjekt | veprés penale.
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Té pandehurit né bashképunim, t€ cilét kishin dijeni apo kishin arsye té ishin né dijeni se
njé proné e caktuar, si para té thata, buron nga ndonjé aktivitet kriminal — psh
mundésimi I prostitucionit dhe trafikimi me njeréz — dhe paraté burojné né fakt nga vepra
penale,

Akuza 2.1} kémbimi apo trasferta me qéllim apo géllime té fshehjes apo mbulimit té
natyrés, burimit, vendit, sistemimit, lévizjes apo pronésia e pronws,

Akuza 2.2) kémbimi apo transferta pér qéllim apo géllime pér té ndihmuar ndonjé person
I pérfshiré né, apo né dukje I pérfshiré né kryerjen e veprés penale gé burojné nga
pasuria pér t€ shmangur pasojat ligiore apo pasojat e dukshme ligjore té veprimeve € tij
apo k€ saj,

Akuza 2.3) lémbimi apo transferta me géllim pérkrahjen e aktivitetit criminal apo
Akuza 2.4) sigurimin, posedimin apo pérdorimin.
Shumat e parave si¢ vijoiné:

A — shumén totale 89.891,50 EUR, e transferuar nga Lulzim THAQI né datat e shénuara

né tabelén e transfertés sé parave, fashikulli 6, dokumentet 236 deri 238 té dosjes sé
léndés

B — shumén totale 34.970,00 EUR, e transferuar nga Sadik THAQI né datat e shénuara
né tabelén e transfertés té parave, fashikulli 6, dokumentet 234 to 236 té dosjes sé léndés

C— shmén totale 5.200,00 EUR, transferuar nga Shgiprim né datat e shénuara né tabelén
e transfertés sé parave, fashikulli 6, dokwmentet 234 té dosjes sé léndés

D — shumén totale 40.176,46 EUR, transferuar nga N aktualisht né
arrati, né datat e shénuar né tabelén e transfertés & parave, fashikulli 6, dokumentet 232
deri 234 i€ dosjes sé léndés

E — shumén totale 143.036,45 EUR, transferuar nga punonjéset e gjinisé femérore ¢ cilat
kané punuar né klube, né datat e shénuara né tabelén e transfertés sé parave, fashikulli 3,
dokumentet 229 deri 235 dhe fashikulli 4, dokumentet 294 deri 301 té dosjes sé léndés

Shuma totale e parave transferuar né Moldavi népérmjet Njésisé Financiare né
Prishtiné/Pristina, Western Union, éshté 313.274,41 Euro. Kéto transferta jané béré me
ndihmén e t€ pandehurit Ali Xerxa I cili, megjithése ishte né dijeni apo kishte arsye pér té
gené né dijeni se paraté ishin siguruar né ményré 1é paligishme, ka lejuar transfertat
edhe pse personat t¢ cilét né falkt jepnin urdhrat pér transferté, nuk ishin té pranishém;
jo do té thoté gé ai ka gené bashképunues né kété léndé.

Akaza 3: Kundér té pandehurve Lulzim Thaqi, Sadik Thaqgi



Akuza 3 A. Né Giekové nga data 29 tetor 2003 deri 31 janar 2008

MUNDESIMI I PROSTITUCIONIT, né kundérshtim me Nenin 201.1 dhe Nenin 23 té

KPPK-SE, veprimtari kriminale né kundérshtim me Nemn 251.1LP I RFSJ, para hyrjes
né fugi té KPPK

Gjaté periudhés kohore 2003 dhe 2008, t€ pandehurit Lulzim Thaqi dhe Sadik Thaqi, si
bashképronaré té klubit “Makuba”, né bashképunim dhe né ményré té vazhdueshme.
kane rekrutuar, orgenizuar, dhe asistuar personat e palés sé démtuar

, dhe shumé femra 1€ tjera, apo kane
szgurum locale per to me qellzm prostitucioni. Femrat e laripérmendura kané punuar né
klubet e tyre ku jané shitur heré té€ ndryshme klientéve pér shérbime seksuale, si¢ éshté
pérshiruar né dispozitivin e paré té késaj Aktakuze.

Akuza 3 B. Né Gjakove, nga 29 tetor 2003 deri 31 janar 2008

MUNDESIMI I PROSTITUCIONIT, né kundérshtim me Nenin 201.1 dhe Nenin 23 té
KPPK-s¢, veprimtari kriminale né kundérshtim me Nenin 251.1LP I RFSJ, para hyrjes né
Juqi té KPPK

Gjaté periudhés kohore 2003 dhe 2008, té pandehurit Lulzim Thaqi dhe Sadik Thaqi, si
bashképronaré té klubit “Makuba”, né bashképunim dhe né ményré té vazhdueshme kané
detyruar palét e démtuara

dhe shumé femra t6 tjera qé 1& angazhohen né pro.s'tztuczon duke 1 mbaﬂur né varési
ekonomike dhe personale, sepse femrat e lartpérmendura kishin punuar né klubet e tyre
dhe ishin shitur heré € ndryshme pér géllime dhe shérbime prostitucioni si¢ Eshté
pérshkruar né dispozitivin e paré té késaj Aktakuze.

Pasi ka korrigjuar aktakuzén, né vendimin e tij, gjyqtari konfirmues ka konfirmuar vetém
pjesét e akiakuzés né vijim:

- N& lidhje me t& pandehurin Lulzim Thaqi aktakuza &shté konfirmuar pér pikat ¢
akuzés 1, 2.3 (pér t& gjithat transfertat e béra t& pérmendura né pikat A, B, C, D
dhe E), 2.4 (pér t& gjitha transfertat e béra né pikat A, B, C, D dhe E) dhe 3A.

- Ng lidhje me #€ pandehurin Sadik Thaqi aktakuza &shté konfirmuar pér pikat e
akuzés 1 (né periudhén kohore 17 tetor 2005 deri 31 janar 2008), 2.3 (pér t& gjitha
transfertat ¢ pérmendura né pikat A, B, C, D dhe E né periudhat kohore 10
gershor 2005 deri 31 dhjetor 2007), 2.4 (pér t& gjitha transfertat € pérmendura né
pikat A, B, C, D dhe E né perindhat kohore 10 qershor 2005 deri 31 dhjetor 2007)
dhe 3A (nga 17 tetori 2005 deri 31 janar 2008).

- N& lidhje me t& pandehurén’ aktakuza &shté hedhur,
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- Né lidhje me t& pandehurin Shqiprim Uka akatakuza €sht€ konfirmuar ng lidhje
me pikat ¢ akuz&s 1 (né periudhén kohore 25 qershor 2005 deri 31 janar 2008),
2.3 {pér transfertat e pérmendura né pikén C né perioudhén kohore 15 mars 2007
deri 24 shtator 2007) dhe 2.4 (pér transfertat ¢ pérmendura ng pikén C né
periudhén kohore 15 mars 2007 deri 24 shtator 2007).

- Ng lidhje me t& pandehurin Ali Xerxa aktakuza &shi€ konfimmuar pér pikat e
akuzés 2.3 dhe 2.4,

Prokurori i Prokurorisé Speciale dhe avokatét mbrojtés t€ Lulzim Thaqit dhe Sadik
Thagit kangé béré ankesé kundér vendimit mbi konfirmimin e aktakuzés, Ankesa e
prokurorit &shté refuzuar si e pabazuar me vendimin e Panelit me tre gjyqtard
KAQ.nr,198/08 mé daté 21,10.2008. Ankesa e avokatéve mbrojté€s u konsiderua si e
papranueshme nga Paneli me fre gjyqtaré me vendimin KAQ.nr.198/08 i datés
14.01.2009. Pér kété arsye u shpall aktakuza e konfirmuar.

Gjykimi kryesor filloi mé daté 28 janar.

A. KOMPETENCA E TRUPIT GIYKUES

1. Procedura, Kompetenca dhe Pérbérja e Trupit Gjykues t&€ Gjykaiés sé
~ qarkut Pefe.

NE pajtim nenin 23 paragrafi 1 I KPPK-s€, Gjykatat ¢ Qarkut kané juridiksion pér t&
giykuar né shkallé t& paré veprat penale qé dénohen me t€ paktén pesé vjet burgim apo
me burgim afatgjaté.

Né rastin né fjalé t& akuzuarit akuzohen pér veprén penale t€ Trafikimit te Qenieve
Njerezore né Bashk&punim né kundérshtim me Nenet 139 par. 1 dhe 3 né lidhje me nenin
23 Té& KPK-s& vepér penale gq& dénohet me gjobé deri 500,000 € dhe me burgim nga
shtaté derd njézet vijet; Pastrim Parash né kundérshtim me Nenin 11.2 pikata, b, d dhe ¢ té
Rregullores s€¢ UNMIK-ut nr. 2004/2, (¢ amenduar nga seksioni 1 pika k e
UNMIK/REG/2005/9 dhe si¢ &shié rinuméruar npga pika h, falia e
UNMIK/REG/2006/53) dhe Neni 23 i KPK, vepér penale qé dénohet me burgim deri
dhjeté vjet dhe me gjobé deri tre herg vlerén e pasurise gé &shié subjekt i njé vepre
penale; dhe Mundé&simi i Prostitucionit né kundérshtim me Nenin 201 par. 3 dhe 1, dhe
Neni 23 i KPK-s€, vepér penale g€ dénohet nga njé deri tefé vjet burgim.

Sipas aktakuzgs, veprat penale jang kryer ng Gjakové, e cila &shté né territorin & Gjvkarés
s& Qarkut 1€ Pejés, kjo 8sht& domethéné né pajtim me nenin 27 par. 1 i KPPK-s8, Gjykata
e Qarkut € Pejés ka juridiksion territorial qé t€ gjykojé 1€ndén né fjalé..

Pér kété arsye, éshté e padiskutueshme se Gjykata e Qarkut Pe]e ka juridiksionin e
céshijes pér 1€ givkuar 1&ndén né falé.
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Veg késaj, né pajtim me Nenin 3 t& Ligjit mbi Juridiksionin (LmI), Pérzgjedhja e
Léndéve dhe Caktimi i Léndéve Gjyqtaréve dt& EULEX-it dhe Prokuroréve né Kosové.
Gjyqtarét e EULEX-it qé jané 1€ caktuar n& procedimet penale kand juridiksion dhe
competence mbi ¢farédo lloj lénde ¢é hetohet apo ndiget penalisht nga Prokurorst
Specialé t& Republikés s& Kosovés.

Megénése lénda ng fjalé éshi€ hetuar dhe paditur nga Zyra e Prokurorisé Speciale t&
Kosovés, Trupi Gjykues I Gjykatés s& Qarkut Peja/Pec pérbéhet né ményré korrekte t&
nga dy Gjyqtaré t& EULEX-it dhe njé Gjyqtar Vendor n& pajtim me Nenin 4.7 t8 LmJ-s&.
Palét nuk kané béré vérejtje apo kundérshtim n& lidhje me kompetencén e g]ykates dhe
pérbérjen e Trupit Gjykues.

2. Shqyrtimi Kryesor

Shqyrtimi krysor filloi me dyer 18 hapura mé daté 28, 29 janar, 03, 04, 19, 23, 24, 25
shlaurt, 16 dhe 30 mars 2009, né prani 18 t& akuzuarve Lulzim Thaqi, Sadik Thaqi,
Shgiprim Uka dhe Ali Xerxa, avokatét e tyre mbrojtés Teki Bokshi, Orhan Basha,
Mustafe Kastrati, Mybijene Sedefi, Prokurori Special Publik Raze Loshaj, pérfagésuesi
ligjor i palés s€ démtuar Merita Baloku.

Né pajtim me Nenin 15 t& KPPK-sé, pérkthyesit ndérkombétaré kand pérkthyer gjaté
shqyrtxmlt kryesor si dhe 18 gjitha dokumentet relevantg ré shqyrtimit né& shqip dhe
anglisht sipas nevojés.

B. PERMBLEDHJE E PROVAVE TE PARAQITURA

1. Gjaté procedurave t& shqyrtimit kryesoru dégiuan déshmitarét si né vijim:

a) I si déshmitare dhe palé e démtuar né daté 29 janar 2009
b) " 7 si déshmitare dhe palé e démtuar n& daté 29 janar 2009
c) " si déshmitar mé datg 03 shkurt 2009
- d L  usi déshmitar né daté 04 shkurt 2009
e . si déshmitar né daté 04 shkurt 2009
H " si déshmitar n& daté 04 shlaart 2009
g) . . si déshmitar né daté 19 shkurt 2009
1. a) ' | gjaté déshmis€ s& saj para Trupit Gjykues, ka deklaruar se ka
ardhur né Kosové ng 2005, per té pumuar né klub si kamariere. Kjo puné asaj i ishte
ofruar nga njé shoge me emrin . Kur arriti né Kosové né aeroport po e priste njé

burré me emrin Luli.

Pagesa mujore ishte 150 € dhe orari i punés nga 19:00 deri 00:00. Pas orarit t& punés ajo.

ishte e liré dhe askunsh nuk e ka detyruar t& punonte mé tej dhe asaj nuk i éshté dashur t&
kérkojé lauré leje pér t*u larguar nga klubi. N& kohén kur ajo ka punuar né klub aty
punonin edhe pesé vajza t€ tjera por asaj nuk i kujtoheshin emrat e tyre. Klubi ka ajo
punonte qubej Vala, m& pas in ndryshua né Alaska né kohén kur pronar i klubit u bé
Lulzim Thaqgi. Kur klubit fu vu emri Macuba, pronar i klubit ishte Sadik Thagi. Kur ajo u
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arrestua, mé daté 30 janar 2008, ajo ishte vetém né hotel Adora. Ajo mohot se ajo ka qené
duke punuar si prostituté né klubet e lartp€rmendura.

1. b) " " nd déshming e saj para Trupit Gjykues ka deklaruar se ka
ardhur n& Kosové para tre vjetésh, mé daté 09 mars 2006. Asaj i &sht& ofruar puné né
Kosové népérmjst nié shoqje me emrin | & cila tashmé& punonte atje. Asaj i &shié
dérguar njé me faks kontraté pune né Moldavi nga pronari i saj Sadik Thaqi i cili
gjithashtu e ka pritur né aeroport kur ka ardhur né Kosové. Ditén pasuese ajo ka filluar
puné né Kosové si banakiere; ajo deklaroi se pagesa e saj mujore ishte 150 €, por se ajo
ka fituar mé shumé para nga bakshishet dhe gerasjet e klientéve. Orari i punés ishte nga
19:00 deri 00:00; pas orarit t& punés ajo ishte e liré t& bénté até g& donte. Ajo 1 dérgonte
para familjes né Moldavi népérmjet Western Union. Ajo mohon faktin se ka punuar si
prostituté né klubet e lartpérmendura.

1.¢) , n& déshminé e tij para Trupit Gjykues ka thén& se ai ka
qené me kushéririn e tij . kur ka gené né klubin Macuba, dhe se té dy
kané gen& né gjendje t& dehur, Atij i kishte 1&né& pérshtypje njé nga kamarieret dhe i
kishte kérkuar asaj t& shkonte me &, por gjo i ishte pérgjigjur se duhet t€ pyeste shefin e
saj nése mund t& largohej me t&; ajo i kishte dhén& numrin e telefonit t& SBadik Thaqit ku
ai kishte telefonuar njé dit& m& pas dhe kishte folur me Sadik Thagin me 1€ cilin ishte
marré vesh g8 ta merrte vajzén pér njé oré. Déshmitarit, para Trupit Gjykues, i &shig
treguar njé fotografi nga prokurori dhe ai ka identifiknar vajzén si ° - M&
voné ai ka marré vajzén dhe kané shkuar né hotel Amsterdam ku ai pagoi 25 euro pér
dhomeén dhe, pas marrédhénies seksuale me vajzén, ai i ka dhéné asaj 100 Euro.

Gjaté marrijes né pyetje déshmitari &shté ballafaquar me deklaratén e méparshme dhéné
né polici, si¢ vijon (procesverbali i datés 3.2.2009):

: Uné i ofrova asaj njé pije apo njé shujté, njé “gerasje”.
Gjyqtari Gianfranco Gallo: Kur shkuat né hotel a i dhaté asaj para.apa jo?
Uné pagova pér dhomén né recepsion.
Gjygtari Gianfranco Gallo: Vetém pér dhomén apo edhe pér vajzén?
i+ Uné e “gerasavajzén por nuk jam i sigurt se sa.
Gjyqtari Gianfranco Gallo: Ne duhet té jemi sakté. “Qerasja” nénkupton 1 ofrosh dikujt

njé shujté apo dicka, mése e kam kuptuar kété frazé vendore. Pyetja éshté, a keni paguar
dicka pér shérbimet seksuale té vajzés?

Orhan Basha: Ju lutem, ai i éshié pérgfigiur tashmé pyetjes. Ai tha se ai e ka “gerasur”
até, .

Gjvgtari Gianfranco Gallo: Périthimi nuk éshté i garté, pra po e pyes pérséri.
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Jo,
Gjvgtari Gianfranco Gallo: Sepse tani duhet t'u ballafaqoj me deklaratén tuaj 1
méparshme té dhéné né Prokuroriné Publike m& daté 8 prill 2008, né t€ cilén ju thoni
(citon) “uné pagova 25 Euro pér dhomén dhe dhashé 100 Euro pér vajzén. U largova
nga hoteli pas njé ore.” Pra kjo éshté deklarata juaj?
: Po, aty thuhet se i kam dhéné asaj 100 Euro.
Giygtari Gianfranco Gallo: Pér shérbime seksuale?

s Me njE ffalé, uné them se e kam “gerasur” até.

Gjygtari Gianfranco Gallo: Po, por ne duhet ta dimé kété me saktési. Ju hitem
pérgiigiuni pyetjes.

v Cila ishte pyetja?
Giygtari Gianfranco Gallo: 4 e keni paguar at& 100 Euros pér shérbime seksuale?
Orhan Basha: Uné kundérshtoj ményrén se si béhet pyetia. Pse nuk e pyesni até se pse i
dha asaj para? Pérndryshe Procesverbali éshté i papranueshém. Procesverbali pastaj

pérpilohet né kundérshtim me Nenin 89 té KPPPK-sé.

Presiding Giyqtari: Ju lutem pérgjigjuni pyetjes. A keni paguar 100 Euro pér shérbime
seksuale apo jo?

e et Uné e “gerasa’™ vajzén.
Presiding Gjyqgtari: Po ju pyes, keni kryer marrédhénie seksuale me kété vajzé apo jo?
1> Po, sigurisht,

Presiding Giygtari: Dhe a keni paguar 100 Euro apo jo?

Po
Gjygtari Gianfranco Gallo: Shumé miré. Para se (€ pyesnit shefin, a keni biseduar me
dike tfetér pér té marré leje qé € dilni me vajzén “7 ™, A keni biseduar me diké tjetér
né lidhje me lejen?

oo et JO, uné fola me vajzén.

Gjygtari Gianfranco Gallo: Po u ballafaqoj me deklaratén tuaj té méparshme té dhéné né
Prokurori mé daté 8 prill 2008, pyetjes (citon) “A u Eshté dashur té pyesni diké fetér
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pérveg shefit pér & marré vajzén pér shérbime seksuale?” ju i jeni pérgfigiur (citon)
“Po, pyeta rojen e barit. Ai mé tha se nuk mund ta marr até pa lejen e shefit”, Sqaroj se
ky éshté versioni anglisht 1é cilin kam kétu, (citon) “por hajde mé voné dhe tako shefin
pasi ai nuk Eshié kétu.” Kjo ishte pérgjigia juaj. Pra, ju keni théné se ju keni pyetur né
fillim rojen. Tani po ua pérkujtoj, a u kujtohet mé miré?

I Po, mé paré u thashé se mund t€ lexoni deklaratén dhe i géndroj
deklaratés gé kam dhéné.

Veg késaj, gjaté marrjes né pyetje i€ . _ . Prokurori i la déshmnitarit té
dégjonte njé bisedé telefonike t& datds 14 tetor 2007, né orénl4:21, midis pumrit €
telefonit 044 348405 dhe numrit t& telefonit 044386666: gjaté késaj bisede telefonike jané
dy meshkuj q& flasin né ményré t& qarté né lidhje me punésimin e njé vajze pér shérbime
seksuale: &shté qartésisht e njéjta bisedé telefonike pér t& cilén foli déshmitari kur tha se
vajza qé ai zgjodhi i ka théné atij se n& fillim ai duhet t& fliste me shefin ¢ saj.

Gjaté marrjes né pyetje, dhe gjithashtu pasi ai &shté ballafaquar me deklaratén e tij 18
méparshme, déshmitari né njé faré ményre pranoi se zéri i personit gé béri thirjen
telefonike ishte z&ri i tij (procesverbali i tij of 3.2.2009):

Givgtari Gianfranco Gallo: Ju keni théné vazhdimisht se até naté keni gené i dehur, por
sot jo?

..Jo.

Giyqtari Gianfranco Gallo: Pra, sot ju e njihni zérin tuaj né até bisedé meqénése ju sot
nuk jeni i dehur?

_ : Po, si¢ duket ishte z&ri im.
Giygtari Gianfranco Gallo: Sig duket apo éshté?
» Nuk jam i sigurt.

Gjyqtari Gianfranco Gallo: Pra, po u ballafaqoj me dekiaratén tuaj té méparshme dhéné
né Prokuroring Publike mé daté 8 shkurt 2008, ku thuhet se incizimi i pérgjimit i éshté
Iéné pér dégjim déshmitarit dhe se ai deklaron se kjo éshié bisedé qé ai ka pasur me
shefin e kafesé Sadik Thagi. Pra éshté e qarié, kur ju keni gené né Prokuroriné Publike ju
keni deklaruar se ishte biseda qé keni pasur me Sadik Thaqgin, ju e keni njohur zérin tuaj
dhe keni théné se ajo ishte biseda. Pra cila éshité pérgjigia juaj tani?

Nuk di ¢faré té them; ndoshta éshté zéri im.
1.4 ° , n& déshmingé e tij para Trupit Gjykues tha se ai njihte t&
pandehurit thjesht si gytetaré 1€ Gjakovés dhe se ai ka riparuar makinat e Lulzim. dhe

Sadik Thagit. Nj& her& Lulzim Thaqi i ka kérkuar atij t€ transferoj& njé shumeé parash né
Giermani népérmjet Western Union meqgéngse &tij i kishte vdekur motra dhe nuk ishte né
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qytet qé t’ i dérgonte paraf€ veté. Pra kur ai vajti n€ zyrén ¢ Western Union ai tha atje se
kishte ardhur t& bénte njé transferté parash né emér t& Lulzim Thagit. Punonjésit atje i
kishin dhéné disa formularé pér 1€ mbushur dhe atij nuk i ishte dashur g€ t€ jepte para
pasi Lulzimi kishte rregulluar ¢do gjé veté. Ai nuk dinte as shumén e parave q& dubej t&
dérgonte meqénése ¢ vetmja gjé qé ai duhej t& bénte ishte t& firmoste disa formularé. Ai
thjesht i béri Lulzimit njé favor. Al ka vajtur né klubet Alaska and Macuba pasi kishte
dérguar makinat e riparuara te Lulzimi dhe Sadiku. Mg voné atij in kérkua q& t& riparonte
gjeneratorin ¢ klubit, Ai dinte se vajzat punonin aty vetém si kamariere.

L.ee. _  _, né déshminé e tij para Trupit Gjykues deklaroi se ai,
bashk& me = = _ _ . rast@sisht kishte ndaluar t& pinte digka rreth orés 22:00 ose
23:00. Deklarata ¢ dhéné nga déshmitari né polici mban datén 6.11.2007. Ata ishin
shérbyer né kiub nga njé kamariere.Pasi kishin piré digka kishin vajtur ng shiépi.

Gjaté deklaratés déshmitari 8sht& ballafaquar nga Prokurori né lidhje me deklaratén e
dhéné né polici nga déshmitari (procesverbali i datés 4.2.2009):

Prokurori Publik: Po, desha vetém 1€ saktésof nése ka paguar ai apo kolegu i tij. Shkuat
Jju né hotel Adora até naté?

: Jo.
Prokurori Publik: Ku shkuat pasi u lavguat nga bar Makuba?

e + Uné shkova né shiépiné time dhe ai né té vetén,

Prokurori Publik: “a morrét ndonjé vajzé me vete até naté.............. , pérgjigia ishte,
uné morra njé vajzé me vete, nuk pagova dhe nuk kisha ndonjé lidhje me té”. Pyetja
ishte “kush pagoi” dhe pérgfigia éshié “ -

_ : Nuk éshié e vérteté se kam thénése’  ~ pagoi apo se kemi marré vajza,
Ju mund ta keni ngatérruar até me pagesén e pifeve.

International Giygtari: Kjo éshté njé deklaraté qé ju e keni firmosur.

- :Uné nuk e kam théné kéié kurré dhe nuk éshté e vérteté se kam marré njé
femér me vete.

Prolurori Publik: Pyetja tjetér ishte “si i keni zgjedhur vajzat” pérgjigia ishte “ne nuk i
zgjodhém ato, ne vajtém né Hotel Adora dhe ato erdhén pastaj”.
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Axdian racaj: Me vjen keq por ju ndoshta jeni duke e lexuar deklaraten e
Prokurori Publik: Jo, kjo eshte deklarata e juaj.

: Une nuk kam thene se kam shkuar ne Adore, ne kemi paguar 20 Buro per
" pijet tona. Jo, ate nuk e kam thene.

Kryetar i kolegjit, 2 mund te sugjeroj qe te fregoni deklaraten e tij, pjesen te cilen ¢
kontestoni dhe nenshkrimin e tij? )

......

Gjykatesi vendor: Ne deklaraten e dhene ne Zyren e Prokurorise ne faqen 3 {citoj), “Dola
nga bari dhe shkova ke vetura, kurse = | mbeti ne bar per te paguar per vajzat qe i
kishim kerkuar dhe sa me kujtohet mua ai me tregoi se kishte paguar 300 Euro”’kjo eshte
ajo qe keni thene ne deklaraten e juaj.
. .-,* Keto fjale ge i lexuat Prokuror.
Gjykatesi nderkombetar: Nuk jeni Iejuar per te bere kete, vetem pergjigjuni pyetjeve.
_: Une nuk i kam thene keto fjale.
Gjykatesi vendor: “Ne nuk i kemi zgjedhe keto vajza edhepse, pastaj shkuam ne
Adora......... ” pyetja ishte “a keni paguar dic”. Pergjigjja ishte “Nuk e di, ata nuk me kane
pyet as per leternjoftim™. A ke shkuar ne Hotel Adora apo jo?
.- Une nuk isha atje,
Gjykatesi vendor: Ju keni thene se keni gendruar ne Adora deri ne oren 01.35.
_: Une kete nuk ¢ kam thene.
Gjykatesi vendor: A e keni dhene deklaraten ne gjuhen shqipe?
:: Po, ne gjuhen shqipe.
Gjykatesi vendor: A keni ndegjuar se cka shkruhej ne progesverbal?
: Ndryshe eshte cka thva dhe cka shkrubet,
Gjykatesi vendor: Pra, progesverbali ndryshon?

: Po, nuk eshte identik me ate cka kam thene.

17



Giykatesi vendor: A e keni mbajte ne dore progesverbalin per te nenshkruar?
: Po, Jam ngrite dha kam shkuuar te tavolina dhe e kam nenshkruar. Ne fakt
nuk ¢ kam mbajte ate ne dore dhe nuk me eshte dhene aty ku isha i ulur.

Giykatesi vendor: A te ka ndaluar ndonjeri qe te lexosh ate?

_: Nuk me ka shkue ndermend te lexoja ate ge kisha thene.

shkuar ne Macuba me shokun e tij _  per te pire.. Ata ishin sherbyer nga nje
grua me te cilen ai bisedoi, mirepo nuk i kujtohej se cfare kishte ndodhur me vone meqe
ai ishte dehe. Pas tri diteve ai shkoi vetem afje perseri dhe bisedoi me te njejten grua, ata
shkuan ne qytet dhe me vone ne nje hotel, ajo kerkoi te holla nga ai dhe ai i dha asaj te
holla. Nje jave pasi ge ia kishte dhene deklaraten prokurorit, dikush e thirri me telefon
dhe e kercenoi lidhur me rastin Thagi.

Nga deklarata e dhene policise nga deshmitari gjate hetimeve, duket se ai kishte shkuar
ne Makuba ne heren e pare me 6.11.2007 se bashku me dhe hera e dyte ishte
dhjete dite me vone.

Gjate ekzaminimit deshmitari u konfrontua shume here me deklaraten e tij qe ia kishte
dhene policise (progesverbali i dates 4.2.2009):

1. ) ne deklaraten e tij te dhene para kolegjit ka deklarnar se kishte

Gjykatesi vendor: Ku ke shkua me kete vajze?
.- Kemi shiuar ne gytet e pastaj ne nje hotel; nuk e di se ne cilin hotel.
Gjykatesi vendor: Ku eshte ky hotel?
Nuk e di.
Gjykatesi vendor: Ne heren e pare apo te dyten?
o i: Ne heren e dyte.
Gjykatesi vendor: Kush e pagoi hotelin?
: Une vet.

Gjykatesi vendor: Je keni dhene nje deklarate tjeter apo deshironi ge t'ua perkujtoj ate?

rNukedi

Gjykatesi vendor: Une ia dhash . 200 Euro dhe ajo me tha te shkonim ne Hotelin
Adora dhe kur shkova ne hotel i informova se kisha ardhe nga Makuba dhe recepcionisti

m’i dhe gelesat dhe nuk i kam paguar te hollat ne hotel. Kush e rezervoi dhomen?
Pergjigjeja: Pronaret e Makubes. A eshte e vertete?
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e, . *Jo. Une isha ne hotel se bashku me vajzen.

Gjykatesi vendor: I keni treguar Prokurorit Publik se vajza eshie dashur te pyeste
padronin e saj per leje. 4 eshte e vertete?

: Jo, ajo me thirri.

Gjvkatesi vendor: Ju e keni identifikuar padronin nga fotografia dhe keni thene se ai
eshte Sadik Thaqgi. A eshte e vertete?

- Jo.

Giiykatesi vendor: A ju kercenuar dikush pasi ge ia keni dhene deklaraten Prokurorit
Publik?

:Jo.

Givkatesi vendor: : Nje jave pas dhenies se deklarates prokurorit Publik dikush me thirri
ne oren 19.20 pa numer te telefonit dhe me tha se ajo qe keni deklarauar dhe cka keni
thene lidhur me ca njerez ju nuk keni asnje zgjidhje tjeter, ju ose do te ktheheni andej nga
keni ardhe ose. A ju ka kercenua ndonjeri nepermes telefonit?

: Po,

Gjvkatesi vendor: A e dini se kush ju ka kercenua?

i Jo,

Giykatesi nderkombetar: A mund t'i spjegoni kolegjit, se pse ekzistojne ay shume dullime
ne mes le deklaratave te mehereshme dhe kesaj qe jeni duke na dhene?Sepse para
Prokurorit Publik keni deklaruar ne heren e dyte, para se te shkonit me vajzen, keni
kerkuar lefe nga padroni i saj. Pse po e mohoni kete?

Ju e dini se jeni te obliguar te tregoni te verteten dhe poashtu dini se genjimi eshie veper
penale. 4 ju kujtohej me mire me heret apo po ju kujtohet tash me mire?

. .. . _ Shikoni, cka me kujtohef dhe di tash; ne ate bar kam qene dy here, ne heren
e pare bashke me shokun tim kurse ne heren e dyte isha vetem.

Gjykatesi nderkombetar: Pra, nuk po ju kujtohet se a keni pyet per leje me dale bashke
me vgjzen?

't Nuk me kujtohet.
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Giykatesi nderkombetar: Pra nuk po _ju kujtohet.
. . . " Nuk me kujtohet sepse nuk kam biseduar me padronin.

Gjvkatesi nderkombetar: Eshie nje gje te thuash se nuk te kujtohet se cfare kishte

ndodhur dhe eshte Geter te thuash se ajo gje specifike nuk ka ndodhur. Pra, po ju pyes
prap, & po ju kujtohet apo jo?

Jo.

Gjykatesi nderkombetar: Kur u moret ne pyeije para Prokurorit Publik ju kujtohej shume
me mire se tash dhe keni thene se para se te dilnit me vajzen, po e lexoj, jam ne fagen 3,
dhene Prokurorot Publik me 21 prill, me pyeten se mos donte ajo te vinte me mua dhe ajo
tha se ajo duhef fe kerkonte lejfe nga padroni i saj lidhur me ate.

: djo ka folur me padronin e saj; une nuk kam folur me padronin e saj.

Giykatesi nderkombetar: Une po them se ju i keni thene Prokurorit Publik se e kishte pyet
padronin e saj.

- Per t'i qartesuar gjerat, une kam fole drejipersedrejti me vajzen dhe nuk di
per padronin,

Givkatesi nderkombetare: Nuk e dini apo nuk ju kujtohet?
rNukedi.

Gjykatesi nderkombetar: Po ju ballafagoj me Nenin 364 sepse ne kete deklarate ju keni
thene se ajo duhej te pyeste padronin e saj.
. A eshte e garte se cfare i keni deklaruar Prokurorit Publik?

. ... Poiperseris te gjitha informatat qe gjinden ne deklaraten time: Une kam
shkuar atje dy here.

Giykatesi nderkombetar: Kjo nuk ishte pyetja ime; une po them se ju keni thene gjera te
ndryshme ne deklaraten e juaj te mehereshme.

: Nuk e di se a e ka pyet ajo padronin.

Giykatesi nderkombetar: Pse, pra i keni thene Prokurorit publik, se ajo e kishte pyet
padronin e saj?

: Nuk e di ge e kam thene ate.

20



Gjykatesi nderkombetar: A eshte e mundur ge ju kujtohej me mire para Prokurorit Publik
se tani?

: Po me kujtohet me mire tash.

Kryetari i kolegjit: Nuk eshte e vertete sepse para Prokurorit Publik keni thene se Ko
vajze kishie kerkuar leje nga padroni i saf kurse tani po thoni se nuk po ju kujtohet. Keto
Jjane dy gjera te ndryshme.

_ : Nuk e di se a e ka pyet padronin e saj apo jo.

Kryetari i kolegjit: Ne kete moment pergjigjeja e juaj eshie se tash nuk e di se ajo ge keni
thene para Prokurorit Publil dhe ajo qge jeni duke thene tash jane te njejta. Ato nuk jane
te njejta. Dy deklaratat jane te njejta.

. . _  Une mund te them se une isha aty ne bar. Jam pyetur nga policiq dhe
Proicurorz Publik dhe jam pergjegje, kete mund te beje edhe ketu sot. Une nuk e kam
shikryar deklaraten.

Gjykatesi nderkombetar: Para se te dilnit per here te dyte me ate vajzen a i keni derguar
dikujt ndonje mesazh?

i Ajo gruaja me dha nje thirrje te humbur dhe une ia dergova nje mesazh,
Gjyvkatesi nderkombetar: Po ju ballafagoj me deklaraten e mehershme ne fagen 3, te cilen
ia keni dhene Prokurovit Publik me 21 prill 2007: para se te shkonit atje, une ua dergova

nje mesazh ne numrin 585 765 te cilin e mora nga kurse ky numer te cilit i
shkorova nuk me eshite pergjegje. A po e mohoni edhe kete rrethane?

y r Po. Une kam derguar kete sms,
Gjykatesi nderkombetar; A ua ka dhene. “kete numer?
: Po.

E Y

Gjvkatesi ndevkombetar: Lidhur me kete numer, nuk pres qe t’i dini keta numra
permendesh por ate ge ia keni deklaruar prokurorit Publik. A eshite e vertete?

: Nulc me kujtohet se cka | kam thene.

- -

Gjykatesi nderkombetar: Kur e lexova deklaraten e juaj, kur lexova ate ge keni thene.
Une jam i interesuar ne numrin te cilit ia keni derguar SMS-in.

“: Nuk me kujtohet,
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Gjykatesi nderkombetar: Profurorit Publik i keni thene numrin, tash apb gendroni pran
deklarates se juaj apo kete pjese te numrit?

ir Nuk po kuptoj.

Givkatesi nderkombetar: Kur iu pergjigiet Prokurorit Publik, asaj ia keni thene numrin,
Pra, ne ate kohe, supozoj se iu eshte kujtuar numri?

: Kur isha para Prokurorit Publik, Prokurori Publik me dha numrin dhe me

pyeti nese ai numer me ishte derguar mua kurse une e verifikova telefonin tim dhe e
konfirmova.

Gjykatesi nderkombetar: Mive. Pra, keshtu ka shkuar lidhur me kete numer?
' Prokurori Publik ma ka treguar numrin.

Gjykatesi nderkombetar: Une jam duke folur lzdhur me heren e pare ne Hotelin Adora. A
ishi vetem apo bashke me shokun e juaj .

: Nuk me kujtohet. Mendoj se isha ne Muakuba bar. Me kujtohet ge pata
shkuar ne rualet mirepo me vone nuk me kujlohet asgie perveg zgjimit ne tualet.

Gjykatesi nderkombetar: Prap jam ne fagen 2, kur u larguat nga Makuba, ku shkuat
sepse ju keni thene se: u lavguam nga Makuba dhe shkvam ne gytet per te pire kafe kurse
¢ me tha ge te shkonim ne Xerxe, ne hotelin Adora dhe pastaj do te na sillnin vajza
dhe kur shkuam atje recepcionist na i dha qelesat e dhomes dhe rreth ores 01.15 grate
kane hyre ne dhomen time.
Tash ge ua freskova memorien, a po ju kujtohet me mire?

- Jo.

Gjykatesi nderkombetar: Pra po mendoni se ate qe e keni thene para Prokurorit Publik
ishte e vertete? :

i+ Jam fluar ketu ge te jap deklaraten. Me hujtohet cdo gie ge kam thene.

Giykatesi nderkombetar: Pra, ju po ngelni prane tere asaj deklarate ge ia ikeni dhene
Prokurorit Publik?

: Po e them prap se atje isha ne heren e pare bashke me shokun tim, dhe kur
u zgjova e gieta veten ne hotel.

Gjykatesi nderkombetar: Ku? Ne Macuba, Adora apo ku? Bashkeme. ~ ° 7

: Ne Macuba dhe pjesa tieter nuk me kujtohet.
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Gjykatesi nderkombetar: Para Prokurorit Publik keni thene se ishi bashk me . 1 ne
Makuba, a keni genjyer apo keni treguar te verteten?

Nuk me kyjtohet.
Gjykatesi nderkombetar: Cha nuk ju kujtohet, se e keni thene te verteten?

ey o, o2 Ntk me kyjtohet.

Gjykatesi nderkombetar: Une mund t'ju tregoj se cka keni thene para prokurorit Publik.
Keni deklaruar se ishi bashk me shokun e jugj . ne hotelin Adora. A e keni
freguar e verieten apo jo?

:Jo.

v e oa

Gjvkatesi nderkombetar: Jo, cka?
: Nuk e kam thene te verteten,
Gjykatesi nderkombetar: Pra, keni genjyer para Prokurorit Publik?

ie... _ __ Nukedidhenuk me kujtohet.

L . , ne deklaraten e tij te dhene para kolegjit, ka thene se ne ate
nate ishte ne Hotelin Pashtrik gjate mbremjes dhe me vone kishie shkuar ne ate klub
rastesisht. Brenda kishte kamariere ge sherbenin dhe atij i pelqeu njera dhe e pyeti njeren
nga vajzat se a do te mund te kalonte naten me ate vajzen qe e pelgente. Ati i thane se do
te duhej te paguante 100 Euro per ate grua dhe ai u pajtua. Ai ia dha te hollat baristit dhe i
thane ge te shkonte ne hotel ke ajo vajza per te cilen kishte dhene te hollat. Ai shkoi ne
Hotelin Amsterdam dhe priti deri sa erdhi vajza dbe pat seks me te. Ai pagoi 30 Euro per
hotel, mirepo nuk la asnje dokument, meqe nuk kishte asnje dokument me vete. Gjate
ekzaminimit e njohu” si ajo vajza te cilen e kishte paguar per sherbimin
seksnal (progesverbali i dates 19 02.04, fagja 4). Nga deklarata e dhene policise gjate
hetimeve, rezulton se ai kishte shkuar ne klub me 31.01.2007.

2. Deklaratat, raportet e policise dhe provat tjera dokumentare ge u lexuan gjate
seancave gjyqesore.

2.a) Provat dokumentare dhe raportet.
Gjate gjykimit kryesor, dokumentet ne vijim u lexuan ne cilesine e provave:

s Raporti ge kishte te bente me tekstet e mesazheve;
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» Raporti mjekesor nr. 1059, 1 dates 31.01.2008 e.._ _

¢ Te dhenat e emerave te klienteve ne Motelin Adora nga data 01.01.2008 deri me
31.01.2008;

o Certifikata ¢ konfiskimit te perkohshem e gjerave te sadik Thaqit te dates
31.01.2008;

o Certifikata ¢ konfiskimit te perkohshem e gjerave te . ~  _ te dates
31.01.2008;

e Certifikata e konfiskimit te perkohshem e gjerave te . .. te dates

31.01.2008;

Transkriptimi i pergjimeve te mara nga CD-ja e bashkangjitur ne dosjen e rastit;

Memorandumi i brendshem i dates 19.12.2007;

Informata mbi tranzakcionet e Western Unionit € bera ne Zyren e Financial Union

ne Prishtine te dates 29.02.2008, n. 84;

Progesverbali i bastisjes se nje banese dhe te personave te dates 31.01.2008;

Diagrami i transfereve te ndryshme te te hollave te gatshme;

Certifikata e Regjistrimit e Restaurantit Macuba, te dates 17.10.2005;

Te dhenat e regjistrimit te nje kompanie afariste individuale te dates 29.10. 2003

Te dhenat e nje regjistrimi te 1i te nje kompanie afariste individuale te dates
29.10.2003;

Autorizimi i avokatit te dates 11.03.2004;

Anforizimi i avokatit te dates 13.11.2003;

Kontraktet e punesimit;

Raport i permbledhur te dates 6.5.2008 lidhur me hetimet financiare;
Raporti kriminal te dates 2.2.2008;

Memorandumi i brendshem te dates 16.8.2007;

2.b) Deklaratat e paleve te demtuara dhe te deshmitareve

Ne pajtim me KPPK-ne, Neni 368, par.1, nenpar.l, deklaratat ne vijim jane lexuar ne
cilesine e provave gjate gjykimit kryesor, meqenese paraqitja e deshmitareve ne gjykate
ishte e pamundshme. Ne fakt, sa i perket paleve te demtuara, adresat e tyre te tanishme
ishin te panjohura kurse sa i perket deshmitarit ] ., raporti 1 policise njoftonte
se ai momentalisht ishte duke punuar diku ne Iran ne cilesine e futbollistit profesionist.

Deklaratae’ dhene Prolurorit me 04.03.2008.

Ajo deklaroi se ajo kishte ardhe ne Kosove ne gershor te vitit 2004 dhe se ishte e fiuar
nga nje shoge e quajtur e cila atehere ishte ne kosove. Vajza e quajtur = 1
ishte ajo qe ia kishte spjeguar marias punen ge ajo duhej te bente ne klubin “Alaska”.
Kontrata e punes iu ishte derguar asaj nepermes nga ana ¢ menaxherit te klubit. Ne
kontrate ishte theksuar lloji i punes (kamariere), me nje rroge mujore prej (150 eurove
plus bakshishi nga pijet). Punedhenesi, sipas kontrates, ishte Lulzim Thaqi.

Ajo u prit nga Lulzim Thagqi ne aeroport kur ajo arriti ne Kosove dhe shkuan menjehere
ne barin Alaska. Ajo punonte si valletare e striptizit ne bar dhe orari i saj i punes ishte
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nga 19.00 deri me 00.00, pas se ciles ishte e lire dhe Lulzimi nuk i kishte thene asnjehere
ge te ofronte sherbime seksuale klienteve. Ne bar, perveg Lulzimit qe ishte pronari, ishte
edhe Shgiprim Uka qe punonte si barist dhe vajzat tjera qe punonin gjate dites si
kamariere kurse si valletare te striptizit gjate nates.

Ajo i dergonte te holla motres se saj ] ., vellaut te saj _ ,

dhe shoges se saj _ ne Moldavi, mirepo ajo mohoi se kishte derguar nje shume prej
7500 Eurove.

Gjate punes se saj ne bar, ajo shihej me nje person nga Tirana ge quhej ~ -« Ajou

njohtua me te ne barin Macuba atehere kur ai udhehiqej nga sadik Thagi. Ajo shogerohej
me te pas orarit te punes dhe nuk ishte e obliguar ge ta pyeste padronin e saj per leje. Ajo
nuk ishte kercenuar, frikesuar ose forcuar ge te bente dic kunder deshires se saj asnjehere;
pogese e pyeste padronin e saj per te shkuar ne qytet ajo e bente keie ne shenj te repektit.

Deklarata e , - , dhene Prokurorit me 22.02.2008

Ajo deklaroi se kishte ardhe ne Kosove me 28.11.2005, nepermes mabiemerin
e te ciles nuk e dinte. Ajo u njohtua me te deri sa ajo e vizitonte babain e saj, mege ai
ishte prift dhe dhe ajo konsultohej me te. Ajo i ofroi asaj me shkue ose ne Qipro ose ne
Kosove. Asaj i tha se ajo do te punonte ne nje restuarant te quajiur VALA, dhe se orari i
punes do te ishte prej ores 10.00 deri 17.00 dhe roga e saj do te ishte pergindja nga pijet
e konzumuara nga klientet. Ne kontraten e punes te cilen ajo ¢ mori me faks ne Moldavi
shkrnante se rroga e saj ishte 250 Euro.

Kur ajo arriti ne Kosove, Sadiku dhe nje person tjeter ge e voziste veturen e prisnin ne
aeroport dhe shkuan menjehere ne restaurantin VALA. Gjate punes se saj aty, sadikn
ishte pronari dhe kishte poashtu edhe punetore te sigurimit, baristi dhe nja 8-10 vajza.
Ajo deklaroi se ajo u njohtua me Lulzimin kur filloi te shihej me Shqiprimin, pasi ge ata
ishin familjar. Gjate punes se saj ne klub ajo ishte e lire vetem dy ore ne dite, te cilat
zakonisht 1 perdorete per blerje dhe nje here ne jave, ata mund te shkonin kudo qe ajo
deshironte, poashtu edhe jashte qytetit. Asaj nnk in eshte thene asnjehere ge te ofronte
klienteve sherbime seksuale. Me nje rast, ajo e pyeti sadikun nese ajo do te mund te dilte

me nje person te quajtur dhe asaj iu lejua meqe ky person shpenzonte shume para
ne kete bar dhe ajo do te kishte nje profit, .
Ajo shkonte ne Hotel Adora dhe Evropa me . Ata shkonin atje me taksi,

ndonjehere sadiku do t'i qonte atje me veturen e tij e ndonjehere me veturen ¢ .

Atehere Jaur i voziste sadiku, ai do te kthehej me vone per t’i marre. Ndonjehere shkonin

2-3 vajza me kete person sepse atij i pelqgente ge te shpenzonte te holla, kurse Sadiku i

voziste per ne hotel.

Ne bar ishte Shqiprimi qe i ndihmonte Sadikut per te organiznar punen, poashtu edhe
dhe . 1, te ¢ilat i mbanin te hollat.

Kur ajo shkoi ne Moldavi, Shqiprimi i dergoi te holla per shpenzimet e rruges.

Ajo ishte plotesisht ¢ lire me shkue me kendogofte dhe ndonjehere ajo do e pyeste

Sadikun se ku do te mund t'i blente kondomet per t'u mbrojtur. Ajo dilte me njerez

tjereper te bere Shqiprimin xheloz si dhe per kenagesine e saj, mirepo ate askush nuk e

detyronte.
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Deklarata e . , dhene Prokurorit me 22.02.2008.

Ajo deklaroi se ajo kishte ardhe ne Kosove para kater vieteve. Ajo e kishie pyet nje shoge
te saj te quajtur se a do te mund te vinte ne Kosove kuxse ajo e pyeti padronin e
saj, 1 cili tha se ajo do te mund te vinte nese i pelqente. Kontrata iu dergua asaj nepermes
faksit vetem per ate per fe lexuar, mirepo ajo nuk ishte e nenshkmuar dhe kur arriti ne
Kosove ajo kuptoi se padroni i saj ishte Lulzimi.

N& fillim ajo ka punuar si kamariere e pastaj ka filluar t& punojé edhe si vallézuese, Ajo

&shté dashur ta informojé shefin e saj se a do t& vonohej dhe ku do t& shkonte, por vetém
pér arsye t& sigurisé. .

Kur ka fillnar t& punojé, shef 1 saj ishte Lulzimi dhe emri i restoranit ishte Vala kurse
emti i kafe-barit ishte Alaska. M& voné Lulzimi e ka pyetur até se mos kishte déshiré t&
punojé né njé bar tjetér dhe t& kishie njé shef tjetér apo mos kishte déshirg t& shkojé né
shtépi né Moldavi. Ajo u pajtua gé ta ndérrojé shefin, e pastaj bari u quajt Makuba, ato i
morén kontratat e reja kurse shef i ri u bé Sadiku, pastaj Lulzimi rrallé ¢ ka vizituar
klubin, vetém kur dikush prej tyre kishie ditélindje apo ndonjs rast tjetér.

Kur dilte me dikénd ata i jepnin para asaj, ata e bénin kété q& 1 ndihmojné asaj dhe jo t’ia
paguajné asaj. Ajo gjithashiu ishte e liré t& dalé apo t& shkojé n& Moldavi sa heré qé
déshironte.

Deklarata e ] v = - & dbéné para prokurorit mé 04.03.2008.

Ajo deklaroi se kishte ardhé né Kosové né mars 2006 t& punojé si kamariere, e ftuar nga
motta ¢ saj i cila veg ishte n& Kosové. Kur ajo arriti né Aeroportin e Prishtinés, até po e
prisnin Sadiku dhe

Neé klubin ku ajo punonte, aty gjindej edhe Shqiprimi i cili po punonte si barmen. Ajo e
njihte Lulzimin nép&rmes vajzave tjera té cilat thonin se ai do t& béhej né t& ardhmen shef
i baxit. N€ bar ajo pinte dhe ulej me mysafiré, pas orés 12 t& mesditgs, ishte ¢ liré 1€ dalé
me mysafiré nése donte.

Ajo jetonte né barin ku punonte, por, né disa raste, ka ndodhur se ajo ka fjetur né hotel
dhe se kur e bénte kété, ajo e informonte Sadikun vetém sa pér respekt, porse nuk ishte e
detyruar ta b&jé njé gjé t€ tillg.

Kur ajo u arrestua, ajo ishte né Hotelin Adora. Ajo ka shkuar afje me taksi, pérderisa
shogjaesaj. _ .  dhe idashur i saj, s& bashku mé njé& shok tjetér, emrin ¢ t&
cilit ajo nuk e dinte, po e prisnin até,

Vérejtja ¢ saj ishte se nuk e konsideronte veten viktimé.
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Deklaratate. . ' dhéné policisé dhe prokurorit mé& 29.04.2008.

Né& dhjetor 2007, ai ishte né Gjakové té nénshkruajé kontraté me ekipin e futbollit
“Vilaznimi”, Pas nénshkrimit t& kontratds, ai shkoi né klubin Macuba me shokun e tij

dhe véllain e kryetarit t€ ekipit t€ futbollit, . , icili, pa31 foli
1me nje person né bar, iu tha atyre se nése déshironin ndonjé vajzé, mund i mirmin,
; zgjodhi _ :pérderisa zgjodhi njé vajzé tjetér e pastaj . !

tha atyre t€ shkojné né hotelin Adora e t’i presin vajzat atje. Ata shkuan né hotel dhe
vajzat atritén péraférsisht né ora 00:30, porse ai nuk e ka paré se kush 1 mori ato. Ai pati
marredhenje seksuale me olgen dhe t& nesérmen né mengjez, né ora 07:15, a;o u 1argua
prej hotelit. Herén tjetér ai shkoi atje me njé shok tjetér i quajtur ) " dhei
kérkoi shefit t& barit qé t& bénte seks me . _ . Ai u pérgjig se nuk ka problem porse
duhej 18 paguante 120 Euro. Kur ai i pagoi t& hollat, shefi i tha atij t& shkojé né hotel
Adora dhe ta prsé vajzén atje. : shoi n€ hotel, pagoi dhomeén dhe, pas nj& kohe,
arriti - .

Déshmitari dha nj€ deklarat€ t& dyt& para prokurorit duke e pérséritur & nj&jtin version té
cilin e kishte deklarnar né polici. Pérveg késaj, atij iu kérkua g& ta identifikojé Lulzim
Thaqin, Sadik Thaqin dhe Shqiprim Ukén né fotografi, porse ai nuk mundi t'1 identifikojé
ata.

2. ¢) Deklaratat e t& pandehurve t€ cilat u Iexuan
o Deklarata e t& pandehurit Shqiprim Uka dhéné né polici, e datés 01.02.2008

NE deklaratén e tij, 1 pandehuri pohoi se né vitin 2005, njé dité pasi Lulzim Thaqi ishte
lirnar prej burgut, ky i fundit atij i kishte ofruar nj& puné; oferta ishte pér njé puns si
barmen né Klubin Alaska, pér njé pagé prej 200 eurove dhe me orar pune prej 12:00 deri
né 00:00. Ai u pajtua dhe filloi 18 punojé mé 25.06.2005; gjithashtu Sadiku po punonte né
klub dhe se ai shumicén e kohés rrinte né bar dhe se aty pérkujdesej. Pastaj, 2 apo 3 muaj
mé vong, emri i barit u ndérrua nga Alaska né Macuba. Kur ky filloi yé punojé, aty
giindeshin 14 vajza nga Moldavia n& puné, t& moshés prej 21-25. Disa prej vajzave
punonin si vallzuese népér shtylla t& metalta kurse disa tjera si kamariere, Vallézueset
vallézonin me rroba € brendshme. Disa prej vajzave punonin né restoran gjaté dités deri
né ora 16:00 dhe pas orés 19:00 gjitha ato shkonin poshté né klub dhe punonin aty. Ai
punoi aty mé& shumé se njé vit e gjysmé dhe fitonte 50 euro né javé.
Vajzat g€ punonin pér Lulzimin dhe Sadikun ishin t& lira 1€ dalin sa heré q& donin, porse
disa vajza kishin kufizime sepse atyre iu ndodhte 1€ pihen dhe t& krijojné problem né
gytet. Ai deklaroi se nuk ishte n€ dijeni se vajzat detyroheshin me dhung t& kené
marrédhénje seksuale me klient&, por theksoi se disa prej vajzave i kishin t& dashurit e
tyre.
Al tha se Sadiku ia kishte kérkuar njgheré atij ID-né n& ményré q8 tia dérgojé disa para
né Moldavi dhe se kur ia kishte kihyer ID atij, Sadiku i kishte théné se i kishte
dérguar 500 Buro. Me njé rast tjetér, Shqiprimi i kishte dérguar para 1€ dashurgs s€ tij
né shumén prej 500 Burove. Ai ka mohuar t’i ket® dérguar iri hers para
ng shumén prej 2000 Burove mé 18.08.2007, shumén 500 Ewrove mé
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31.08.2007 dhe njé shumé tjetér prej 1500 Burove mé 22.09.2007, kur policia e ballafaqoi
me két€ ¢éshtje,

Gjaté kohés derisa ka punuar né Makuba, pronar ishte Sadiku, por kur Sadiku nuk ishte
aty, ai i kérkonte Lulzimit leje nésé donte t& shkojé pér pije apo né shtépi.

Sa i pérket mesazhit t& dérguar né telefonin e tij mé 27.8.2007 “I kam marré paraté prej
tyre. 100 per. Rezervoi dhomat. Ok duhet ta paguash hotelin”, ai e ka mohuar 18 keté
dérguar njé mesazh té tillé meqé nuk ka guxuar € flasé pér kéto gjéra, meqenése Sadiku i
kishte théné se e kishte punén e vet me 18 cilén & mirret.

Pérmétej, né intervisté policia ¢ kishte pyetur lidhur me disa tekste 1€ mesazheve 1€ cilat
ia kishte derguar ~ nég 8 cilat ai e kishte pyefur t3 njé pyetje: ‘kush &shtd
klienti i juaj?” I pandehun gshi€ pérgjiginr se me fjalén “klient” ai ka nénkuptuar
mysafirin i ¢ili e ka pyetur vajzén t& ulet me t8 dhe paguan 100 eurc apo 200 Euro pér
pijet dhe se, nése vajza déshiron, ata mund t& shkonin prej klubit dhe & shkojngé ng hotel.

s Decklarata e t& akuzuarit Shqiprim Uka dh&né né zyren e prokurorit mé 31.03.2008

N&é deklaratén e tij, 1 pandehuri pohoi se kishte filluar t& punojé né Makuba si barmen, dy
vite e gjysmé mé paré; menaxher i klubit t& natés ishte Sadik Thaqgi. Ai ka punuar né dy
ndérrime, nga 12:00 deri 17:00 dhe nga 19:00 deri 00:00 pér njé rrogé prej 200 Burove.
Ai kishte punuar afy vetdm Sadikun, pérderisa Lulzimi e vizitonte barin vetém si mysafir,
mé shpesh gjaté natés. Sipas Shqiprimit, prona ku gjindej bari ishte proné a babait t&
Lulzimit, Sahit Thaqit, pérderisa firma ishte n& emér 1€ Sadikut.

Né klub, numri i vajzave q& punonin aty ishte prej 6, 8 deri 14. Vajzat duhej ta
informonin Lulzimin dhe Sadikun t& dilnin kur donin, meqenése mé herét Jaur kishin
dalur jashté ato kishin béré probleme, ishin pir& dhe nuk ishin kthyer 2 apo 3 dité.

E dashura e tij ishte ___ , 1€ cilén ai ia kishte sjellur Sadikut ng Kosové né vitin
2006, dhe ia kishte paguar bielten e rrugés né njé shumé prej 700 Eurove, Ai gjithashfu i
kishte dérguar shpesh t€ holla né Moldové té dashurés s& Lulzimit ° . népérmes
Western Union-it, me kérkesé t& Lulzimit. Shumén e parave t& cilén ai e dérgont ishte e
ndryshme prej 500 Eurove, 200 Eurove dhe 2000 Eurove. Ai e ka pranuar se ishte pronar
i telefonit Nokia numri i 18 cilit ishte 044 432 235.

Al i kérkonte lgje Lulzimit nése déshironte ta pijé ndonjé binré, meqs ai &shtd daja i tij
dhe pérkujdesej pér &,

N& pyetje t& tjera ai e pérdori t& drejtén e tij t& mbetet né heshtje.

e Deklarata e Sadik Thaqit dhéné né zyren e prokurorit mé 14.03.2008

I pandehuri deklaroi se e kishte hapur restoranin me emuin Macuba né vitin 2005.
Restoranin e kishte marré pérsipér nga djali i véllait t€ tij Lulzim Thagqit.
Ng vitin 2003 ai e kishte njé restoran tjetér me emrin “Arditi”, Ai e paguante girang 300
euro né muaj per barin Macuba. N& bar s& bashku me té ishin Shgiprim Uka dhe
- t& cilét punonin ni barmen si dhe gjashtd femra té punésuara. Pothugjse t& gjitha
grate g€ punonin n& klubin e tij gjindeshin né Kosové, pérveg | . dhe
- . t& cilat kang ardhur mbasi q& ky e kishte marré pérsipér klubin, .dhe
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kané& ardhur né Kosové népérmes tij, meqenése motra ¢ ishte duke punuar n&
Kosové dhe se e informonin njéra tjetrén. Ai i ka dérguar kontratat pér to népérmjet faxit
pér n& Moldové, sipas té cilit rroga mujore ishte 150 Euro pér punén si kamariere dhe
vallézuese. Shpenzimet e udhétimit i mbulonte ai né shumén prej 500-600 Euro pér
secilén bileté. N& aeroport, ai i ka pritur vajzat.

Shumé mysafiré vizitonin barin, kryesisht né mbrémje. Kur ata déshironin, ata mund té
kérkonin q& disa prej vajzave t& vallézojng. N& bar, ai vetém kontrollonte situatém e
fornizonte barin dhe shkonte me vajza népér klube.

Al i paguante vajzat me kesh menjéheré apo mé vong dhe pérkujdesej pér t€ holla. Gjaté
dités, kamarieret i mbanin paraté, por né mbrémje ia jepnin paraté atij s& bashku me
regjistrin. Vajzat ishin t& lira t€ dalin prej klubit, por gjaté orarit t& punés, atyre iu duhej
ta pyesnin até pér leje. Por gjithashtu kur ato déshironin 18 shkonin pér kafe apo tek
frizeri, ata duheshin ta informonin Sadikun.

Ai ka pranuar se né€ disa raste, Lulzimi kishte dérguar para n& emér t& tij né Moldavi, por
askush tjetér qé punonte né bar nuk ¢ kishte béré kété.

Ai e ka mohuar t€ keté dérguar gra né hotele pér shérbime seksuale.

Al e ka pranuar se e kishte numrin 044 386 666. I ballafaquar nga prokurori lidhur me
tekstin e mesazhit 18 dérguar nép&mes numrit t& tij mé 25.06.2007 né ora 00:03,
(“ .. éshté me njé klient né Amsterdam. Paraté jané tek . "), atyj nuk i
kujtohej mesazhi. '

Meétej, au bailafaqua edhe me nje mesazh tjetér t& dérgnar me 28.07.2007 nga numri 044
432 235 1 cili ishte i Shqiprim Ukés (“T mora paraté nga ata, 100 secili, rezervoi dhomat
dhe ju do ta paguani hotelin™) por ky e ka refuzuar 1€ ket marré kété mesazh.

Pérséri ky u ballafaqua nga ana e prokurorit lidhur me nj& mesazh qé i &sht& dérguar kétij
(“Nése éshté e liré. |, sille aité teh hotel Adora. Rrugés kah té kthehem prej Prizreni,
do ta pres até. Kur té& mbérrij atie, ma béj me dije”.) por ky e ka refuzuar t& keté marré
kété mesazh.

I pandehuri gjithashfu deklaroi se, gjaté koh&s kur ai po e menaxhonte barin, ai kishte
dérgnar pata n& Moldavi vetdm atyre grave t& cilat kishin punuar pér até né bar. Ai
giithashtu shtoi se t& gjithé t& punésuarit né barin e tij kishin kontraté pune,

2. Deklaratat e t& akuznarve dhéné para t;upit giykues

Né gjykimin kryesor, dy prej t€ pandehurve, konkretisht Lulzimi Thaqi dhe Ali Xerxa i
kané dhéné deklaratat e tyre, pérderisa dy té tjerét, Sadik Thaqi dhe Shqiprim Uka e kané
ushtroar t€ drejtén e tyre pér 1€ mbetur né heshtje, késhtu gé deklaratat e tyre ¢
méhershme jané lexuar.

1. Lulzimi Thaqgi e ka dhéné deklaratén e tij para gjykatés mé 24 shkurt 2009. Ai ka
deklaruar se e kishte filluar biznesin e tij né vitin 2003, kur e kishte hapur Restoranin
Vala sé& bashku me t& dashurén e tij _ plus me njé shok dhe motér t& katij
t€ fundit, kurse véllai itij. e kishte hapur klubin Alaska. Mbasi qé véllai i tij kishte
vdekur prej ni€ sulmi n€ zemér, ai e mori persipér klubin, Njé vit pas, i ishte dashur i
kalojé katér muaj né burg pér shkak se i kishte thyer rregullat e trafikut, pas késaj ai e
kishte mbyllur klubin. Vajzat g8 po punonin aty, kishin shprehur déshirén t& punonin tek
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mixha i tij Sadiku, n€ klubin e quajtur Macuba. Ky e ka pranuar se ka dérguar t& holla né
Moldavi, por e kishte bérg kété meqé vajzat ¢ kishin kérkuar atij t& veprojé ashtu, sepse
ato kishin friké t€ marrin me vete shurma t& médha t& hollash me veti kur udhétonin pér né
Moldavi,

Gjithashtu e ka mohuar té keté kryer veprimtaring e furnizuesit.

Gjaté ekzaminimit, prokurori ¢ ka ballafaquar me fakiin se e kishte béré pagesén e
shpenzimeve pér t€ gjitha graté 1€ cilat kishin punvar pér t& dhe se shpesh kishte béré
rezervimin e dhomave né hotelin Amsterdam (procesverbali i 24.02.09).

Prokurori publik: Kush ishte né aerport duke i pritur vajzat?

Lulzim Thagi: Pér té cilén kohé e keni fjalén?

Prokurori publik: Pér kohén kur ju ishit pronar i Alaskés.

Lulzim Thagi: Ngadonjéheré, uné kam shkuar atje ti pres. Tjerave heré, veté vajzat kané
shkuar ti presin motrat e tyre apo kushérirat,

Prokurori publik: Kush ua ka paguar rrugén atyre?

Lulzim Thaqi: Ngadonjéheré uné e kam béré pagesén, por gjithashiu edhe ato kané
paguar pér motrat e tyre, t¢ aférmit e tyre dhe kushérirat.

Prokurori publik: Pse mé herét keni théné se (€ gjitha vajzat qé kané punuar pér ju, pse
mé herét keni théné se “uné e kam béré pagesén pér té gjitha udhétimet ¢ cilat i kané
béré vajzat”? Po citaj “pér té gjitha vajzat i kam paguar shpenzimet e rrugés”™

Gjykatési kryesues: 4 mund € na thuani datén e asaj deklarate?

Prokurori publik: 31 janar 2008, né polici,

Gjvkatési kryesues: A e keni lexuar deklaratén?

Prokurori publik: Po.

Lulzim Thaqi: Nuk e di se sa bileta i kam paguar , por nuk éshté e vérteté se i kam
paguar 1 gjitha biletat.

Prokurori publik: A keni rezervuar ndonjéheré ndonjé dhomé?

Lulzim Thagqi: Ka mund té ndondhé njéheré apo dyheré kur kam shkuar me ndonjé shok
timin dhe pérséri pér veten dhe pér shokun tim.
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Prokurori publik: A keni qené, a keni shkuar, shpesh né até vend? Apo a keni béré ndonjé
rezervim? .

Lulzim Thagi: 3 apo 4 heré, maksimum 4 heré.
Prokurori publik: Nése po thuani 2 apo 3 heré, a po ju kujtohen datat?
Lulzim Thagi: Nuk mé kujiohen datat.

Prokurori publil: Rezervimet e regfistruara né hotelin Dora, kemi déshmi pér njé numér
té konsiderueshém té rezervimeve qé ju i keni béré.

Lulzim Thaqi: Cfaré t€ them tani?
Prokurori publik: A i keni béré rezervimet?
Lulzim Thagi: Ju thash maksimum iri apo katér heré,

Prokurori publik: Nga déshmité e kemi regjistrit, 21 mars 2007. Rezervimi i paré ishte se
Ju e keni vezervuar dhomén numér 5, a po ju kujtohet?

Lulzim Thagi: Nuk ka gené e rezervuar, vetém kam hyré né dhomé. Nuk kam mundur té
géndroj né rrugé, isha me i€ dashurén time.

Prokurori publik: A keni paguar i pari? A ju kujtohet sa?

Lulzim Thagi: Me sa mé kujtohet, dhoma ishte 30 euro por i kemi pasur edhe disa pije
késhtu gé edhe ato i kam paguar.

Prokurori publik: Mé 23 mars 2007, dy dité mé voné, ju e keni rezervuar dhomén numér
2, Mé 23 mars 2007, dhomén numér 9. Mé 24 korrik 2007 dhe 25 korrik dy dhoma. Mé
27 qgershor ju keni vezervuar tri dhoma. Numrat e dhomés 7, i1 dhe 9. pse i keni
rezervuar tri dhoma pér njé naté?

Givkatési Gianfranco Gallo: Né po té njéjtén dité?
Prokurori publik: Po.

Luizim Thagi: Ka mundur t€ ndodhé se kam shkuar atje me shoké t€ mi apo me shokun
tim dhe secili prej nesh ka shkuar né dhomé késhtu gé e kam njé shok timin dhe se vajza
qé ishte kétu para giyqit até dité ajo ka kaluar me shokun tim tri vite rresht, né (€ gjithé
dalim bashké dhe té gjithé i rezervojmé diromat sé bashlu.

Prokurori publil: Ne i kemi tri data, 10 janar 2008, tri dhoma kané gené té rezervuara.
Dhomat 14, 6 dhe 7. Késhtu qé sa heré qé keni shkuar né motel Dora ju ishit me shoké?
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Lulzim Thagi: I keni tri raste, i keni 3 data, kur uné isha atje me shokét e mi. Secili prej
nesh e kishte dhomén e vet, por nuk kam mundur té géndroj né rrugé, nuk ka mundur ta
marr vajzén me vete né shiépi.

Giykatési Gianfranco Gallo: Kush ishin kéta shoké, emrat e tyre?

Lulzim Thagi: Njé emér e kam treguar kur po mirresha né pyetje nga Prokurori publik.
Nuk e di a éshté e arsyeshme t’i them emrat tjeré meqgenése ata jané té martuar.

i pandehuri gjithashtu u pyet lidhur me numrat e mobilit & tij:

Prolurori publik: Mg herét ju gjithashtu u pyetét lidhur me numrat e telefonit gjoté
dekiratés juaj né zyrén e prokurorit, dhe ju e keni pranuar se numri i telefonit 044 127
401, 044 829 797 dhe 044 433 394, ju keni pranuar se kéta numra kané qené numrat e
Juaj/ a i keni pérdorur kéta numra?

Lulzim Thaqgi: t€ parin e kam pérdorur, 127 401, sepse ishte i imi personalisht. Numri i
dyté dhe i treté ishin numrat telefonik 1& ndérmarrjes dhe i kam pérdorur si edhe
punéloréf feré.

Prokurori publik: Nga teksti i mesazheve té cilat jané marré népérmjet njé urdhéri té
givkatés, kéta numra kryesisht ju i keni pérdorur. E vérieté?

Lulzim Thagi: Ndoshia giithashtu kur dikush nuk kishte kredit, atéheré ai apo ajo e
kérkonte telefonin tim.

Givkatési Gianfranco Gallo: “4i” kush?

Lulzim Thagi: Ngadonjéheré kur po punoja né treg dikush mé ka pyetur dhe ua kam
dhéné telefonin atyre.

Giykatési Gianfranco Gallo: Edhe gjaté natés gjithashtu?
Lulzim Thagi: Po.
Giykatési Gianfranco Gallo: 24 oré né dité, nuk paska pasur pushim pér ju?

Lulzim Thagi: Po ka pasur gjithashtu edhe rojtaré. Kur &€ béhet ndérrimi gjithmoné
njonjé rojtar duhet té jeté i pranishém.

2. Ali Xerxa e ka dhéné deklaratén e tij mé 25 shkurt 2009. Ka deklaruar se ka gené
menaxher i zyrés s&€ Western Union-it n€ gendér t& Gjsakovés, né Hotelin pashtrik dhe se
i kishte dy punétoré. Ka shpjeguar se ¢faré ishte procedura pér t& béré dérgimin e t&
hollave jasht: né vecanti ai ka theksuar se zakonisht nuk éshté e mundur t& dérgohen para
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né emeér t€ nj€ persond tjetér, porse disa hers iu ka ndihmuar disa njerézve té cilét i ka
njohur shumé miré, duke u huazuar atyre t€ holla qé do t€ fransferoheshin, N€ disa raste,
kété e kdshte bér€ pér Lulzim Thaqin, porse kurr nuk e ka béré transferin e 18 hollave nése
dérguesi i t€ hollave nuk ka gené i pranishém.

4. Dokumente shtes€ t€ cilat palét i kané parashtruar gjaté seansave t€ gjykinait

kryesor.

Gjaté gjykimit kryesor, me kérkesé t& trupit gjykues, prokurori ka parashtruar kéto
déshmi té cilat jané pérmendur né akiakuzg, porse nuk kané mundur t& mirren nga dosja e
1éndés:

[

. Raporti mjeksor nr. 1059 ¢ 31.01.08 pér

2. Certifikata ¢ konfiskimit t& pérkohshém e Sadik thagit “gjésendet nr. 2008 DI021
e datés 31,08.08

3. Certifikata e datés 31.08.08 e gj¥sendeve pérkohésisht t& konfiskuara tek i
pandehuri .

4. Certifikata nr. 2008-DI-021 e datds 31.01.08 ¢ gjésendeve ié konfiskuara tek

5. Certifikata 2r.2008-DI021 e bastisjes sé& shtépisé dhe konfiskimit t& kompjuteréve.
Regjistrimi i bastisjes s& njé banese dhe personave i datés 31.01.08

Urdhéri pér 18shimin i gjésendeve t& konfisknara i datés 14 prill 08

g =N &

Informatat mbi fransaksionet financiare t& Western Uniop-it t& béra né zyren e
Unionit financiar né Prishtiné nr. 84m t& datés 29.02.08.

9. Shénimet e regjistrimit t€ ri dhe t& amandamenteve t&8 nd&rmarrjes afariste solo
apo partneritetit publik t& datés 19.02.04

10. Autorizimi i avokatit nr. 988 2004 1 datés 11.03.04

11. Fotografité¢ nga fagja 288 deri né faqen. 300 t& dosjes me etiketén raportet
policore,

12. Pérkthimet e transkriptit t& teksteve t& mesazheve

13. Kontratat e punés sé grave t8 cilat punonin n& Macuba,
Pérméte), gjykata ex officio ka kérkuar dosjen penale t€ t€ pandehurve nga Gjykata e
Qarkut n€ Pejé dhe Gjykata komunale e Gjakovés. Né Gjykatén e Qarkut né Pejé nuk ka
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pasur dosje penale kundér & pandehurve, pérderisa nga Gjykata komunale ¢ Gjakovés
jané marré kéto dokumente;

) Kopja e akigjykimit t€ Gjykatés komunale né Gjakové né léndén penale
P.Nr.650/03 kundér Lulzim Thagit e datés 07.03.2006.

. Kopja e akigjykimit t€ Gjykatés komunale n& Gjakové né léndén penale
P.Nr.256/06 kundér Sadik Thaqit ¢ datés 28.02.2007.

D. VLERESIMI I DESHMIVE TE PREZENTUARA
1. Gjetja e fakteve dhe ekzaminimi i provave

N& bazé t& déshmive t& cilat jané grambulluar gjaté hetimeve dhe prezentuar gjaté
seansave t€ gjykimit kryesor, trupi gjykues konsideron se rrjedha e ngjarjeve e cila vijon
éshté déshmuar pa asnjé dyshim t& arsyesh&m.
Nga deklarata e dhéné nga déshmitarét 18 cilét jané dégjuar gjaté gjykimit kryesor.si dhe
gjat& faz€s s€ hetimeve, nga thirrjet telefonike dhe tekset e mesazheve 1& z&na, duket si e
pamohueshme se né klubin Makuba, duke filluar nga 2007, gratd ishin marré pér
shérbimet seksuale dhe se paraté e dhéna pér shérbimet e tyre seksuale ishin marré nga
njerézit t& ¢ilit e menaxhonin klubin.
Nga mesazhet e teksteve si dhe nga deklarat e Shqiprim Ukés, t& dhéna ashtu si¢ jans
lexuar gjaté giykimir kryesdor, del gé, bile edhe pse menaxher formal i Makubé&s ishte
Sadik Thaqi, Lulzim Thagi ishte s& paku bashképronari, nése jo pronari i vértetg, i klubit.
Vien pér tu theksuar se bile edhe vet Shqiprimi po e thekson se kur Sadiku nuk ishte I
pranishém ai duhej £'i mirrte Lulzimit leje pér t€ piré ndonjé birr& apo pwr t& dal jasht
klubit.
Deklarat e dhé&na gjaté hetimeve dhe gjykimit kryesor nga R L
| qarté tregojng se kl;entet e klubit
Makuba  kang mundur th]eshte & marrin gra q8 punonin brenda klubit pér shérbime
seksuale. N& veganti, duhet t& thuhet q& kur déshmitarét u ballafaquan me deklaratat e
tyre i€ méhershme, gjithmoné &sht& paré se deklaratat ¢ dhéna gjaté fazés s& hetimeve (ku
ata ¢ kané€ pranuvar se kané marré vajza pér shérbime seksuale) ishin mé t& besueshme se
ato q& jand dhéné gjaté giykimit kyyesor (para trupit gjykues, si duket pér shkak 1€
publicitetit 1& gjykimit kryesor, shumé prej déshmitaréve dukej ta ndjenin veten keq kur
pranonin se kang pasur seks me prostituta).
Veprimtaria ¢ vérteté e furnizuesve t8 cilén e zhvillonin Lulzim Thaqi dhe Sadik Thaqi,
né vend t& pronaréve t& klubit, del né sipérfaqe qarté nga disa tekste t& mesazheve ku
atyre u kérkohej 1€ gjejné vajza qé japin shérbime seksuale pér para. N& disa tjera tekste
t€ mesazheve ata shkémbejné informata se a ishin vajzat e zéna apo jo, qarté pér tiu
dhéné pérgjigje kérkesave € klientéve q& kérkonin vajza & japin sh&rbime seksuale.

Sa i pérket individéve q& ishin promar 8 numrave telefonik, nga deklaratat e t&
pandehurve t& dhéna gjaté gjykimit kryesor si dhe gjaté hetimeve, rezulton se numrat e
telefonit 1€ cilét ata i pérdornin ishin 044127401, 044829797, 044433 394 (Lulzim
Thagqi), 044 386666 (Sadik Thaqi) dhe 044 432 235 (Shqiprim Uka).
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I pandehuri Lulzim Thaqi gjithashtu deklaroi gjaté marrjes s€ tij né pyetje se numrin 044
893 802 e kishte pérdorur .

Tekstet e mesazheve né vijim jané shembuj 1€ veprimtarisé sé furnizuesve & cilén ¢ kané
kryer Lulzim Thagi dhe Shqiprim Uka:

Data Origjina Destinirni Mesazhi

20/01/2008 44433394 44386666 Mosele"

21/06/2007 443386666 44127401 ) .dhei  jané
& zéna

25/06/2007 44386666 44127401 . &Eshténé
Hotel Amsterdam
Me njé klient le t&
shkojngé tek !

28/07/2007 44432235 44386666 I kam marr parat
nga ata. 100 per.
Reservim te
dhomes, Ok, ti do ta
paguash hotelin

06/11/2007 44585767 44433394 " dhe .
jané t& zanuna

07/01/2008 44371935 44386666 Sadik cka je tue ba,

a je miré, Sadik uné
jam ai personi qé e
kam marr dhe
.., cka ka
ndodhé, ai djali mé
tha nj& heré se &shté
OK pér t& dyjat dhe
mandej ka thané se
vetém - #shtg e
lirg dhe = . jo,
tregom ta di, tung

30/01/2008 44433394 44386666 A #sht&¢ ndonjera
prej vajzave & zanun

Mesazhet tjera té cilat qartazi tregojné se cilét ishin aktivitetet ¢ vérteta q& zhvilloheshin
né Makuba Club jané si né vijim;

o Mesazhi i 4.3.2007, dé&rguar né 2.18.37 nga telefoni numér 044 129 388 te telefoni
me npumér 044 127 401 (Uné jam tpér+kététuné nuk+
japtparatsepsetuné nuk kam-+pasé-tseks me ato +kaka),

e Mesazhi nga data 16.6.2007 dérguar né ora 22,34.47 nwuinri telefonik 044 247 074
te numrl 044/127-401 (Xik a mundesh t¢ ma sjellish njé vajzé ekam njé pér
. do ti jap 50 sepse ] ~ ika marréveshje me " ,nése mundesh me ma
ba kété té miré, ~ ., tregom); duhet t& theksohet se Xik ésht& nofka e Lulzimit;
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e Mesazhi i 28.1.2008, dérguar ngé 23.46 nga telefoni 044 386 666 te telefoni 044
433 394 (Merr i disa lastéka (prezervativa))

s Messaazhi i 18,1.08, dérguar ng 21.03 nga telefoni 044 220 994 te telefoni numér
044 386 666 (Nése .| .. éshté e liré. Sjelle te Adora. Rrugés duke u kéthyer nga
Prizreni do té ju pres atje. Njoftom me sms. Gjithé té mirat . %

o mesazhi of 25.1.2008, dé&rguar né 21.08 nga telefoni 044 798 646 te telefoni 044
386 666 (Sadik nése . éshié e liré kisha dasht me gené me te sonte. Kam gené
né bar derl tash. Por nuk e kam dité se a &hté e liré. Nése éshté e liré mé
informo. Uné té pres te vendi),

o mesazhi 1 28.12.2007, dérguar né 20.04 nga telefoni numér 044 386 666 te .
telefoni numér 044 433 394 (L. 1 &shté e nxané dhe . : ka thané se ai njeriu nga
Peja do € vij);

e messazhi i 17.5.2007, dérguar ng 01:19:36 nga telefoni 044/893-802 te telefoni
044/127-401 (Bukurosh nése nuk ke shku né shtépi, a mund té vish dhe € na
marrishmu dhe + _ sepse klientét tané kané shkuar).

Mesazhet (g€ t& gjitha jané nga vitet 2007 dhe 2008) tregojné se deklarata e dhané nga
Lulzim Thagi nuk &sht€ e vérteté kur deklaron se nuk ka gené aspak i pérzier kur b&he5
fjalé pér kafen Makuba

Giithashiu, shembull i pérfshijes s& Sadikut &shté biseda telefonike n& mes t& tij dhe

. me 14 tetor 2007 ku roli i Sadikut si personit udhéheqés pér t&€ mundésuar
shérbimet seksuale nga vajzat &sht€ i pamohuesh&m. Edhe pse me kokfortési mohohet
nga i pandehuri Sadik Thagqi, nuk ka dyshim se njeri nga zérat e bisedave telefonike &shté
ai i Sadikut, pasig€ njeri nga dz personat q& kané biseduar qartazi quhet Sadik dhe &shté
‘né posedim & telefonit q& &sht& prong e sadik Thagit.

Prova tjera kundér t& pandehurve dalin nga déshmia e  _ 1 ku qartazi thuhet se
Sadiku ishte ai i cili 1 dérgonte vajzat te hotelet ku ato banin seks me klientét.

Né fund, nga ana e té pandehurve nuk &shté parashtruar asnjé shqarimi i besueshém dhe
logjik i cili sjeli deri te pérfundimi se ata nuk ishin duke v marr me akiivitete joligjore.

Pérkondrazi, asnjé prové nuk &shté parashtruar se Lulzim Gashi dhe Sadik Thagi jané
marr me aktivitete joligjore para vitit 2007 pasi q& Prokurori publik nuk ka gené né
giendje t& sjell prova pér kété pér periudhén para viti 2007, Lulzim dhe Sadiku kané pasé
dy kafene (kiube nate), Vala dhe Makuba dhe ng& kéto lokale kané punuar disa femra si
vallznese ekzotike dhe vallzuese te tavolinat. Mir&po, pér periudhén para vitit 2007, nuk
ka asnjé prové i€ parashtruar se femrat qé kané punuar né kéto dy lokale jané marr edhe
me shérbime seksuale.

Dhe natyrisht nuk mundet lehté t& p€rfundohet se edhepse aktivitetet q€ jané zhvilluar
nga ana e t& pandehurve nga viti 2007 deri kur jang arrestuar ishin aktivitete joligjore, dhe
aktivitetet q& jané zhvilluar para vitit 2007 kané gen# gjithashtu joligjore.

Gijithashtu nga déshmité dhe deklaratat ¢ dhana nga palét ¢ démtuara dhe nga sjellja e
tyre né seancén kryesore del se femrat nuk kané qené t& obliguara apo n& ndonjé ményrs
t& detyruara g€ 1€ punojné si prostituta dhe se kang mundé lirishi 1€ kthehen né shtetet e
tyre. N€ té vértet€ prokurori nuk ka parashtruar asnjé prové, se pér shembull, pasaportat
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etyre jané mbajtur nga menaxheri i lokalif. Prandaj, rekonstruimi fakinal 1 ngjarjeve djell
te pérfundimi se nuk ka pasé ndonjé shiréngim nga ana e t& akuzuarve ndaj femrave, qé
ato t& punojné si prostituta.

Mg tej, nga deklaratat e njejta q€ jané dhan€ nga ana e t& pandehurve, del se ata kané
dérguar para né Moldavi pér t& paguar pér shpenzimet ¢ udhétimit t& vajzave g8 do t&
pranoheshin né puné né Makuba dhe se parat vajzat i kang kthyer pasi q& kang arrit€ né
Kosové dhe kané filluar té punojné dhe té fitojné para.

Deklaratat jang t& vértetuara ploi€sisht® nga shénimet financiare g€ jan€ marré gjaté
hetimeve dhe t& cilat déshmojné se t& pandehurit e lartpérmendur kané dérguar né
Moldavi né vitiet 2007 dhe 2008 gjithsejté 25.190€ (shif shénimet financiare né faget 232
deri 235 t€ dosjes gjyqésore). Nga kéto 25.190 €, vetém 5.220 jané dérguar nga Shqiprim
Uka dhe prandaj ai mund t€ konsiderohet pérgjegjés vetém pér kétd sasi, pasi qé nuk ka
prova se ai ka dérguar shuma thera parash né Moldavi. )

Nga deklarata e sipérpérmendura t& t& pandehurve Sadik dhe Lulzim Thagi, duket se kéto
para jan€ dérguar dhe transferuar me géliim € promovimit dhe leht€simit aktivitetet
joligjore pér angazhimin e femrave pér shérbime seksuale, pér ti siguruar femrast t& vijné
nga Moldavia né Kosovg, femrat 1€ cilat duhej t& punonin si kamariere, por jané punésuar

-nga qé t€ dy Thagit q€ t& punojné si prostituta. Gjetfjet faktike, pavargsisht nga pobimet ¢

prokurorit, demonstrojné se vetém transferet e viteve 2007 dhe 2008 kané pasé géllim gé
t& lehtésojné aktivitetet rreth regrutimit nga ana ¢ Lulzim dhe Sadik Thaqit (ng & vérterté,
sikurse qé m& herét &shi€ indikuar, nuk ekzistojné prova se para vitit 2007, t& pandehurit
kang kryer veprat penale pér t& cilat ngarkohen).

Sa i pérket origjinés ilegale 1€ parave q& jané dérguar né Moldavi, duhet t& theksohet se
pérmes shénimeve financiare q& jané marré pér vitet 2006, 2007 dhe 2008, né€ lidhje me
1€ pandehurit nuk jané gjeté burime tjera 1€ t€ ardhurave pérpos lokalit Makuba. Prandaj
gshtg e pamohueshme se parat ¢ dérguara né Moldavi né t& vértet€ kané€ qené nga fitimet
¢ lokalit Makuba, dhe prandaj, pasi q& aktiviteti kryesor i lokalit ka gené offimi i
shérbimeve seksuvale, t€ prfitnara nga aktivitetet e regrutimit t&8 nd&rrmara nga na e
Lulzim djhe Sadik Thaqit dhe nga bashképuntorit & tyre Shqiprim Uka.

Sa i perket Ali Xérxa, duhet t€ thubet se gjaté gjithé gjykimit nuk ka dalé asnjé prové
vendimtare e cila do t& déshmonte se ai ka pasé dijeni se paraté gé jand dérguar né
Moldavi pérmes agjencionit t& tij Western Union né Gjakové jané né 1€ vérteté fitimet e
veprimeve joligjore, Edhe pse ka disa papérputhshmeéri né deklaratén e t& pandehurit 18
dhané né gjykaté dhe edhe pse procedura t& cilén i pandehuri e zbatuar né lidhje me
transferet né emér t& Lulzim Thagqit, né disa raste ka gené jo né pajtim me rregullat e
mbrendshme t€ Western. Union, asnjéheré nuk &shté vertetuar fakti se ai ka gené né dijeni
pér prejardhjen joliogjore té parave.

Prandaj, pér shkak té strukiturés sé veprés penale Shpélarja e parave, pa kété dijeni té
prejardhjes sé parave, 1 pandehurl Xérxa nuk momnd t€ konsiderohet pérgjegjés pér
veprimet & tija.

Sa i pérket pozités s& Shgiprim Uka, pérfshirja e tij né aktivitetet e rekrutimit & cilat i

kané zhvilluar Sadiku dhe Lulzimi &shté evidente dhe e vértetuar: né lidhje me kéts,
mesazhet e dérguara nga Shqiprimi Sadikut me 28.7.2007, ku dérguesi e informon
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pranuesin se ai i ka marr parat nga klientét dhe prandaj dhoma né hotel mund t&
rezervohet, shqaron pa ndonjé dyshim t& muindhsém rolin e bashk&punimit t& Shqiprim

Ukés. I's
Fakti se Shqiprimi nuk ka qené veté njé banakier, por bashképuntor i dy Thagive,
plotésisht i pérfshiré né aktivitetet e tyre t& rekrutimit, ¢ vérteton edhe . . . ecila

[

né deklaratén ¢ saj thot se Shqiprim i ka ndihmuar menaxherit pér ta organizuar punén.

Pasi g€ aktivifeti i Lulzimit dhe Sadikut ishte aktivitet i regrutimit (dhe jo i personave t&
cilét merren me trafikim t& qenjeve njerézore) dhe se aktivitetet e Shqgiprimit kané geng
veté dytésore me ato t& dy Thagive, provat té cilat shfagen kundér kétij vetém tregojné se
ai ka kryer veprén penale Dhénia e ndihmés né ushtrimin e prostitucionit,

Prandaj, né baz€ 1€ nenit 386 1€ KPPK, pasi q¢ gjykata nuk kufizohet me kulifikimet
ligjore t€ parashtruara nga prokurori, né lidhje me Shqiprim Ukén, akuzat pér Trafikim
me genje njerézore duhet t€ rikualifikohen si akuza pér Dhénia ndihmés né ushtrimin e
prostituciontt,

1. Parasiltresat e paléve

Avokatét e mbrojtjes vazhdimisht kané k&rkuar q& provat t& siguruara pérmes masve té
fshehta 18 shpallen si t& papranueshme dhe deklarat e déshmitaréve t& mbledhura né fazén
paraprake t€ shpallen t€ papranueshme.

Saktésisht Avokatt ¢ mbrojtjes kané theksuar si né vijim:

1. sipas nenit 264 paragrafi 3 1 KPPX, gjyqtari i cili e ka zhvilluar procedurén e
konfirmimit t& aktakuzés do t& shqyrtoj, para se aktakuza t€ merr formén e prers
pranueshmérine e materialeve t& mbledhura sipas detyrés zyrtare. Kundér kétij
aktvendimi mund & parashtrohet ankesa Kolegjit penal t8 tre gjyqtaréve;

né kété rast, Gjyqtari i procedurés paraprake nuk i ka dorézuar avokatéve t&

mbrojtjes aktvendim pér két€ géshtje, dhe nuk ju ka mundésuar t& drejtén pér -

ankesé;

2. Gijyqtari 1 procedurés paraprake né arsyetimn e tij parashiron se raportet g& kané
1€ b&jné me nenet 259, 260 dhe 262 t& KPPK dhe me masat ¢ fshehta nuk jang
gjetur né dosjen e 1&nd€s gjyqgésore, prandaj pérgjimi i bisedave teklefonike muk
8shté kryer né bazg 1¢ ligjit;
avokatét e mbrojijes gjithashtu kang kérkuar qé t& gjitha provat né lidhje me
vézhgim dubet 1€ deklarohen si prova t& papranueshme, pasi qé nuk ka pasg
urdhér pér vézhgim t8 nxjerr nga prokurori;

Gjtihashtu Avokat&t iembrojtjes kané kérkuar vazhdimisht t& krhen dy ekspertiza:
a) ekspertizén pér analizén autencitetin e telefonit dhe vézhgimin e mesazheve, gé &
vértetohet se sipas njé informate nga OESB prej tetorit 2006 deri me janar 2007, per

shkak t€ problemeve teknike prokurorét ndérkombétar nuk ka mund t& b&jng pérgjimin e
bisedave telefonike
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b) ekspertizén financiare pér té vértetuar se dispozitat nga aktakuza g kané t& b& me
transferin e parave jané “té papércaktuara, t€ paqarta, t& pabazuara™;

Né fund Avokatét ¢ mbrojtjes kané€ kérkuar qé 18 gjitha deklaratat ¢ dhana nga
déshmitarét gjaté fazés hetuese té shpallen té papranueshme, sepse déshmitarét jané
dégjuar pa prezencén e t& pandehurve dhe t& avokatéve t& tyre mbrojtés.

N¢g lidhje me k&t kérkess, Trupi gjykues e vérteton mendimin t€ cilin e ka shprehur né
aktvendimin e l&shuar me daign 19.02.2009 i cili &shté si né€ vijim:

“1, Sikurse qé e ka theksuar Gjygtari i procedurés paraprake né aktvendimin e tij té
datés 16 shtator 2008, nuk éshté e domosdoshme té l8shohet aktvendimi i posagém pér
pranueshmériné e provave té mbledhura gjaté aplikimit t€ masave té fshehta.

Neri 254.3 i KPFPK kérkon njé aktvendim té shkruar né lidihje me kété géshije, aktvendim
i kundér té cilit mund té partashtrohet ankesé.

Ky nen nuk e ndalon géshijen e marrjes aktvendimit brenda njé marrje € vendmit mé &
giéré giaté konfirmimit té altakuzés. '

Neni 306.3 parashef aktvendim 1€ posagém vetém né rast se disa pjesé té provave jané
shpallur t2 papranueshme.

Kjo do té thoté se nése i€ gfitha provat jané pranuar si t€ pranueshme, atéheré giyqtari
nuk éshté i obliguar qé ato 1i shpallé si té pranueshme.

Kjo gjithashtu vértetohet edhe me nenin 264.3 i cili e identifikon giygtarin i cili duhet
shqyrtojé pranueshmérin e provave gé jané mbledhur giaté ushtrimit té masave té
Jshehta, si giyqtari “i cili e zhvillon procedurén pér konfirmimin e aktakuzés”: kjo do 1é
thoté i njejti giygtar pér té dy akivendimi, té cilat e plotésajné wnjera tetrén:
pranueshmériné eprovave dhe konfoirmimin e aktakuzés.

Pérfundimi éshté se aktvendimi i Gjygtari i procedurés paraprake pér konfirmimin e
aktakuzés né 1€ njejté kohé, sa i pérket formés, i plotéson té dy kérkesat e KPPFPK, ate pér
shqyrtimin e pranueshmérisé sé provave (264)edhe ate pér konfirmimn e aktakuzés.

Q¢ € dyja mund té ankohen.

Avokati i mbrojijes thekson se ai nuk ka qené i informuar pér vendimin pér
pranveshmériné e provave (1€ siguruara gjaté zbatimit 1€ masave té fshehta) dhe prandaj
nuk ka mund té parashitroj ankesé kundér tij.

Pérkundrazi, aktvendimi né lidhje me nenin 264 t&€ KPPPK éshié i pérfshiré né vendim
mé (€ gjéré, né ate pér konfirmim té aktakuzés.

Duhet t€ vérrehet se nuk mvarret nga kolegji prej tre givgtaréve qé vierésimer se a éshté
dashié té shqyrtohen cilésité e ankesés té parashruar kundér aktvendimit pér konfirmiimn
e akiakuzés, ankesa e cila pérmbante disa vérrejije né lidhje me vierésimin e provave, do
té duhej té shqyrtohej nga kolegji prej tre giyqtaréve apo thjeshié té vefuzohej nga arsyet
procedurale.

Mirépo né kété rast nuk mund té shifet ndonfé shkelje ¢ t€ dreftave themelorve té té
pandehurit pér shkak té faktit se ankesa e Avokait té mbrojtjes né lidhje me vierésimin e

- provave nga ana e Gjyqtait té procedurés pavaprake nuk ka mund té merret sipas

rregullave né shqyriim nga ana e Kolegjit penal,
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Kjo éshté nga shkaku se Avokati i mbrojtjes e ka mundésiné efektive qé 1é kérkojé nga
trupi givkues qé té pérjashtojé provat e shpallura € paviefshme nga shkaget e
Pérmendura né ankesén e tif kundér aktvendimit té Gjyqtart & procedurés paraprake
sipas nenit 264.3 t&€ KPPPK.

Dhe ljo éshté sakiésishté pérbérja e propozimit té tanishém té mbrojties né kété léndé.

2.5a i pérket raporteve pér implementimin e masave i€ fShehta, té cilat, né bazé € nenit
259.2 té KPPPK, Policia gjyqsore duhet 1€ ja parashtrojé Oficerit ligjor té autorizuar,
duhet & pérmendet se ato nuk jané t€ pranishme né dosjen e léndés, prandaj nuk
ekuzistojné provat se kéto Raporte jané pérpiluar nga policét t& cilét i kané zbatuar
masat e fshehta,

Dispozita e cila ka té béj me dorézimin e raporteve nga policia ¢do 15 dité e ka qéllimin e
qgarté qé té ja mundésojé oficerit ligjor t€ autorizuar t€ kontrolloj implementimin e masés
dhe rregullsing e masés né periudha té caktuara kohore.

Por, pasi gé éshié vértetuar se raportet 15 ditor nuk ekuzistojné né dosjen e léndés, duhet
1€ sqarohet se cilin fat duhet 1i caktohel provave té cilat jané mbledhur gjaté masave té
zbatuara té fshehta pa parashtrimin e raporteve 15 ditore.

Eshté e garté se mungesa e raporteve 15 ditore ka si pasojé shkeljen e dispozitave t&
procedurés penale 1€ paraparé né nenin 259, paragrafi 2 i KPPPK, por éshté e
nevojshme té vierésohet se cila éshté réndésia e késaj shkelfe.

Ne té vérteté, sipas nenit 153 té KPPPK “provat e mbledhura duke u shkelur dispozitat e
procedurés.penale nuk do (€ pranohen kur.. ligji e parashef kété shprehimisht”.

Duhet té pérmended se nuk éshté gjetur asnjé nen i cili e deklaron se pa raportet 15
ditore, provat e mbledhura me masat e fshehta do i€ konsiderohen té papranueshme, Por,
Dér 1€ mund t€ vierésohet pranushméria e provave, duhet té merret parasysh edhe neni
403 i KPPPK. Né té vérteté, sipas paragrafit 2 t€ nenit t& lartpérmendur, pér té mund té
vierésohet pranueshméria e provave, duhet t€ shifet se a ka ndodhur shkelja esenciale e
dispozités sé procedurés penale apo jo. Dhe sipas pikave 1) dhe 2) té paragrafit 2
lartpérmendur 2, ekziston shkelja e konsiderueshme veiém nése éshté harruar &
aplikohet dispozita e kodit té tanishém ose nése jané shkelur té drejtat e t€ pandehurit
dhe ljo ka ndikuar apo ka mund 1€ ndikoj né nxjerrien e akigivkimit té ligishém dhe t&
drejté. Dispozitat né lidhej me obligimin pér té parashiruar raportet kané té béiné vetém
me fazén ekzekutive té masave i€ fshehita.

Kjo nuk ndikon né ligishmériné e aktvendimit me té cilin kolegji penal i ka aprovuar
masat e fshehta.

Pa harruar se qéllimi i raportit 15 ditor Eshité qé té lejohet oficeri ligjor i autorizuar dhe
prandgj edhe palét né proceduré qé té kontrollojné implementimin e masés dhe
rregullsing e sajé, nuk duket se kjo shkelje e procedurés mund té shkelé té drefiat e té
pandehurit apo té ndikoj né marrjen e akigjykimit ligioré dhe té drejté.

NE té vérteté, nga dosja e léndés, gé gjindet né disponim té mbrojties, mund té vétetohet
se vetém numnrat e telfonit gé i jané nénshtruar urdhérit ligior pér masa € fshehta jané
monitoruar dhe se masat e fshehta jané implementuar gjaté kohés sé caktuar me ligj, dhe

sa i pérket modalitetit, me instrumente té cilat jané né posedim ligjoré té organeve té
rendit.
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Pérmes urdhérave té léshuara nga ana e Gjygtarit t€ procedurés paraprake dhe nga ana
e Prokurorit dhe pérmes bisedave dhe mesazheve té siguruara, Avokatét e mbrojijes kané
pasé mundésiné ta kontrollojné ligjshmériné e implementimit té masave 1€ fshehta.
Prandaj nuk mund té pohohet se né ndonjé ményré jané shkelur té drejtat e mbrojties dhe
se provat e siguruar pérmes masave € fShehta té pérgjimit 1€ bisedave telefonike dhe
matjeve telefonike duhet té konsiderohen si prova t€ pranueshme.

Pérkundrazi, né lidhje me pranueshmériné e provave duhet té merrvet njé vendim i
ndryshém kur béhet ffalé pér fotografité té cilat i ka ba policia duke vézhguar disa lokale
dhe hotele me pretendim se kané té béjné me hetimet,

NE lidhje me kéto fotografi asnjé urdhér pér vézhgim nuk éshté gietur né dosje. Kuptimi i
masave t€ fshehta i€ vézhgimit éshté shqaruar né nenin 256 t&€ KPPPK: vézhgimi éshté
monitorimi, pércielljaapo incizimi i persoave, t& lévizjes sé tyre apo & aktiviteteve tiera,
qé Eshté autorizuar né ményré té rregullt nga oficeri i policisé ligjore.

Pasi gé nuk éshté leshuar asnjé urdhér pér vézhgim nga ana e Prokurori publik,
Jotografité e incizuara nga policia giaté aktiviteteve 1€ tyre € monitorimit duhet 1é
shpallen si prova 1€ papranueshme.

3. Sa i pérket vérrejjeve té propozuara nga ana e avokatit t& mbrojties né lidhej me
pranueshmérin e pérgjimeve né pérgjithési dhe t& mosqenit né mundési t& zbatohet masa
e fshehté né ményré 1€ rregulliné periudhén tetor 2006 deri me janar 2007, duhet té
thuhet se kéto vérrejtje jané té pacaktuara, dhe gé nuk kané 1€ béiné me provai nga kjo
léndé dhe prandaj nuk jané vérrejtje té pranueshme.

4. Ekpertiza pér té vértetuar se kush njané né té vérteté pérdoruesit e telefonave gé
monitoroheshin éshté shpall nga trupi gjykues si e panevojshme né kété lénds. Ané té
vérteté té pandehurit Lulzim Thaqi, Sadik Thagi dhe Shqiprim Ula, né deklaratat gé i
kané dhan prokurorit kané pranuar se telefonat qé ata i pérdovrin jané 044 127 401, 044
829 797, 044 433 394 (Lulzim Thaqgi), 044 386 666 (Sadik Thaqi} dhe 044 432 235
{(Shgiprim Uka).

I pradhurilulzim Thaqi ka deklaruar giithashtu né intervisten e tij se numri 044893802
pérdorej nga Ta

Duhet té périashtohet mundésia se dikush tjetér ka pérdoré kéta numra telefonik, sepse né
disa mesazhe dhe pérgfime telefonike qartazi tregohen emrat e Sadikut apo Lulzimit apo
té nofkave té tyre qé qartazi sjellin deri te ata. Gjithashtu edhe pérbérja e mesazheve
pérputhet me deklaratat e dhana nga € pandehurit né lidhje me faktin se Lulzimi, Sadifu
dhe Shqgiprimi kané pasé té paktén digka té béiné lokalet gé ishin duke u hetuar.

T¢ gjitha kéto rethana sjellin te pérfundimi se numrat telefonik 1 pérmendur mé larté,
Jasht ¢do dyshimi t€ arsyeshém, i kané takuar té pandehurve dhe prandaj nuk éshité e

nrvojshme pér ekspertizé fonike (nuk Eshté e viefshme pasigé do té ishte e papérdorshme
né lidhje me mesazhet).

5 Sai pérket ekspertizés financiare 1é kérkuar nga Avokatét e mbrojties, duhet té

Vérrehet se shénimet financiare té siguruara nga prokurori gjaté hetimeve i sqaron né
ményré té gjithanshme dhe né ményré € sakté datate transfereve & parave, sasité,
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destinimin e parave, kush ka gené dérguesi dhe kush pranuesi dhe prandaj, nuk ka
nevojé,pér njé ekspertizé tietér e cila do té isht plotésisht e panevojshme,

6. Sikurse gé éshté vérrejtur nga Giygiari i procedurés paraprake, vendimi né lidhje me
dégjimin e déshmitaréve gjaté procedurés né fazén paraprake, i jep prokurorit thieshté té
drejté, pa obligim korrespondent, gé ta lejof 1€ pandehurin dhe avokatin e mbrojtjes (sé té
pandehurit) qé té jeté i pranishém né kréé qéshije.

NE kiéé rast nuk ka ndodhé se ka pasé shkelje nga neni 237 t KPPK,

Sikurse gé éshté theksuar né aktvendimin e Kétij truipi giykues né seancén e datés 3
shkurt 2009, dispozitat e nenit 78 t& KPPK jané né inizers té palés sé démtuar dhe jo né
interes 1€ té pandehurit, té cilit nuk i shkon pér shiati té ngrej qéshtjen se a Eshté fluar
Dérfagésuesi i palés sé démtuar né seancé apo jo kur éshté intervistuar pala e démiuar
nga prokurori.

Pranueshméria e provés kérkon qé déshmitari, i dégjuar nga prokurori, duhet té
intervistohet (ballafaqohet) me té pandehurin apo me avokatin e tij “gjaté ndonjerés nga

Jazat e procedurés penale” (neni 156.2 i KPPK), dhe né kété rast kjo ka ndodhur gjaté
shqyrtimit kryesor.

Pas aktvendimit t& datés 19.02.2009, Avokati i mbrojtjes ka ngritur vérrejtje t€ reja, por té
‘gjitha propozimet jan& refuzuar me aktvendim t€ datés 24.02.2009, & €shté si né vijim:

1. Né propozimin e tif Avokati i mbrojijes ngrit vérrejtien né lidhje me pranueshmériné e
provave ¢ siguruara né bazé 1€ implementimit té masave té fshehta dhe tenike té
vézhgimit dhe hetimeve, té parapara né Kapitullin XXIX té KPPK.

Avokati i mbrojijes pohon se sipas vendimit t& Giyqtarit té procedurés paraprake (fage
14 e vendimit té datés 16 shtator 2008, veruzioni shqip) raportet 15 ditore né lidhje me
implementimin e masave té fshehta nuk gjenden né dosjen e léndés dhe pérgfimet
telefonike prandaj nuk jané kryer né bazé té ligjit.

Sipas Avokatit t€ mbrojtjes, Ijo deklaraté e Gjyqtarit té procedurés paraprake ka pasé
dinfitetin e vendimit pér papranueshmériné e kétyre provave, ky vendim ka marré formé
1€ preré (ves iudikata) dhe trupi gjykues nuk ka mund ta revokoj apo ndérroj. Si
konsekuencé, 1€ gjitha provat duhet 1é shpallen € paprareshme.

Mirépo, trupi giykues nuk e ndan mendimin e Avokatit t&€ mbrojtjes.

Gjyqtari i procedurés paraprake (fage 18 té vendimit té tij té datés 16 shiator 2008) i cili
thot se raportet 15 ditshe po mungojné nga dosja e léndés, dhe prandaj nga ky shkak
Dérgfimi nuk éshié zbatuar né pérputhje me ligiin, mirépo ka shtuar se kéto raport kané
mund té dorézohen nga ana e Prokurori publik deri né seancén kresore, dhe ka vierésuar
se prandaj, se “Eshté tepér herét gé 1€ vihet né pérfundim se pérgjimet telefonike kané
gené té paligishme”.

Prandaj Giygtari i procedurés paraprake nuk marr ndonjé vendim né lidhje me
papmnueshmenne e kétyre provave, .

Pasi qé nuk éshté marr vendimi atéheré, vrjedhé se nuk mund té keté Res Iudikata

Sikurse gé éshté vérrejtur né aktvendimin e rkétij trupi givkues té datés 19 shkurt 2009,
mungesa e raporteve 15 ditore paragesin vetém njé parregullsi né fuzén e implementimit
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O

dhe nuk paragesin shkak pér papranueshmériné e provave té siguruara pérmes masave té
fshehta,

2. Me vérejtjen e dyté Avokati i mbrojtjes thirret né njé raport té OESB né lidhje me
problemet teknike gjaté pérgjimit té telefonave né periudhén nga tetori 2006 deri né
Janar 2007.

Sipas kétij raporti, me 31 tetor 2006, Drejtorati i UNMIK-ut pér krim té organizuar i ka
informuar prokurorét ndérkombétar pér njé “prishje serioze” té sistemit, mpa shqaruar
detaje; prandaj, sipas kétij raporti, policia nuk ishte né giwendje té implementoj urdhérat
pér pérgjime dhe Ijo e meté i ka penguar hetimet: “Autritetet relevante mund ta kené
‘shkelur ligjin lokal duke mos e mirmbajtur sistemin pér pérgjim gé éshté i paraparé me
dispozitat e KPPK, né lidhje me teknikat hetimore gé jané né dispozicio 1€ prokurorisé™.

Sikurse gé edhe éshté vérrejtuir né vendimin e 19 shkurtit 2009, kéto vérejtje jané té
pérgfithésuara, té papércakiuara, nuk kané relevancé me provat e késaj lénde dhe si té
tilla jané té papranueshme.

Gjtihashtu viené ¢ pérmendet se zbatimi i masave 1€ fShehta nékété léndé (pérgfimi i
bisedave telefonike dhe mesazheve) ka té béj me periudhén (tetor deri né dhjetor 2007)
gé nuk éshté e njejté nga ajo gé éshté marré né konsiderim giaté vérrejtjes sé ngritur nga
avokati. :

Sa i pérket mesazheve t€ periudhés nga dhjetori 2006 deri né korrik 2007, ato jané
kérkuar pérmes njé urdhéri pér matje me qéllim té mblidhen mesazhet tashma qé jané
dérguar dhe pranuar, dhe prandaj raporti i lartpérmendur, i drejtuar ndaj aktiviteteve t&
pérgfimit, nuk ka ndonjé relevancé me géshijen.

S€ dyti, duhet té vérrehet se “problemet teknike té cilat kané mund i€ krijojné véshiirési
pér zbatimin e masave té fshehta, nuk jané té saksuara.

Ky trup givkues e ka nénvizuar se “pérmes urdhérave € léshuara nga ana e Gjyqtarit té
procedurés paraprake dhe t€ Prokurorit dhe pérmes bisedave dhe mesazheve (€
siguruara, mbrojta ka mund 1€ vértetoj ligishméringé e implementimit t&é masave té
Jshehta” (Aktvendimi 19 shiurt 2009, fage 4).

Nuka ka prova specifike 1é cilat tregojné ekzistimin, né kété léndé, & problemeve teknike
té cilat kan mund ¢ ndikojné né implementimin e masave té fshehia, Nuk éshté
parashiruar ndonjé prové nga ana e mbrajtjes pér 1€ mbund t€ mbéshtetet pohimi se né
kété rast autoritetet “ndoshta” kané shielé ligiin vendor.

3. Me vérrejtjen e treté, Avokati i mbrojties kundérshton se masat e fshehta teknike té
vézhgimit dhe hetimet mund (€ shpallen si prova sepse ato duhet té komsiderohen
aktivitete hetimore.

Gjithashtu, sipas Avokatit t& mbrajtjes, kéto aktivitete hetimore kané shkelur té drejtén e
[fShehtésisé sé letrave, telefonave dhe komunikimeve tjera, qé garantohet me nenin 36 té
Kushtetutés sé Kosovés, si e pacenueshme.

Trupi gjykues e ndan mendimin e Gjyqtart té procedurés paraprake né lidhje me kété
altvedim (fage 16dhe ff) né lidhje me ate se nuk ka shkelje t& sé & drejtés sé té
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pandehurit pérmes kétyre masave té fshehta dhe né lidhje me natyrén e provave dhe té
resultateve té masave 1€ fshehta. Né té vértet, neni 152.2 i KPPK e njeh té drejtén e

givkatés gé € vierésofé pranueshmériné e provave 1€ cilat mendohet se jané (¢
réndésishme.

Nuk ka pasé propozime nga palét e démtuara dhe nga pérfagésuesit e tyre.

C. KUALIFIKIMI LIGJOR
1. Vlerésimi ligjor i fakteve nga ana e Gjykatés
e Akuza 1: Trafikimi me njeréz né bashképunim

Sipas Nenit 139, KPPK, trafikimi me njeréz, njé séré sjelljesh apo veprimesh duhen
ndérmarré nga i akuzuari né ményré qé ky 1€ dénohet pér veprén e lartpérmendur penale.
NEg fakt, gjaté gjithé procedurés, Prokurori Publik nuk ka paraqitur ndonjé prové pér té
vértetuar g€ € pandehurit Lulzim Thagqi, Sadik Thaqi dhe Shqiprim Uka kané kryer njé
ndér veprimet ¢ pércaktuara me Nenin 139, KPPK. Né fakt, nuk ka ndonjé prové q& t&
. pandehurit kang kércénuar, kané pérdorur forcé apo ndonjé formé tjetér t& detyrimit, apo
kané& rrémbyer viktimat pér t& pérdorur apo sigurnar shérbime seksuale.

N& 1€ njejtén ményré, Prokurori nuk ka sjellé asnjé prové qé€ vérteton ndonjé hile apo
mashtrim t& kryer kundér viktimave, pér géllimin e pércakiuar me Nenin 139, KPPK,

As arsyetimi i Gjykat&sit t& Procedurés Paraprake, i cili vérejti keqpérdorimin e fuqisé né
sjelljet dhe veprimet e t€ pandehurve, mund t& pranchet pér shkak t€ mungesés q& femrat
fillimisht jan€ punésuar pér t& punuar si punétore dhe pastaj né njéfard ményre jané
detyruar & punojné si prostituta, N& fakt, dosja e 1éndés nuk pérmban asnjé prové g2 len
té€ kuptohet q& vetém pas ardhjes s& tyre né Kosov8, viktimat e kuptuan gé do t& duhet ng
punojné né Makuba si prostituta n8 vend & punés si kamariere.

Esht& mé se e qarté qé kontratat e punésirnit, t§ nénshkruara nga femrat jané njé lloj
mbulese pér t€ dhéné imazhin q& Makuba ishte nj& klub nate i zakonshém dhe nuk ishte
vend q& ofronte mundé&sin€ pér t€ paguar femra pdr shérbime seksnale. Megjithaté nuk
gshté vértetnar q# para nénshkrimit t& kontratés, t& pandehurit nuk i kang informuar
viktimat qé€ do t& punojné edhe si prostituta né Makuba.

S& fundi, nuk ka ndonj& prové q& vérteton njé pozicion t& ndieshmérisé tek ama e
viktimave. Do t& kaptohej njé pozicion i tillé nése pér shembull, gjaté shqyrtimit kryesor
ka dalé né€ pah qg viktimat nuk kané pasur mundésiné t& largohen nga Kosova pa pajtimin
¢ shefave t€ tyre apo q& viktimat nuk kang pasur liri t& pérdorimit t& pasaportés sé tyre.
Edhe pse pretendohen nga Prokurori, situatat e tilla nuk jané vértetuar gjaté shqyrtimit
kryesor.

Sa i pérket pozicionit t& Shprim Ukés, si dhe 18 atij t& Lulzim Thaqit dhe Sadik Thagqit,
nuk mund t& thuhet gé ka kryer veprén penale trafikim me njeréz sepse sipas vlerésimit t&
provave té larfpérmendura, nuk duket gé ka kryer ndonjé prej veprimeve t& parapara me
Nenin 139, KPK.
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s  Akuza 2: Pastrim parash

Elementet pérbérése t& veprés penale Pastrim parash (pjesa 11.2 e Rregullorés sé

UNMIK-ut Nr. 2004/2, Neni 10.2 (d), ndryshuar me Rregulloren e UNMIK-ut Nr.
2006/53), n& mesin e t& tjerave si né vijim:

- Pasuria buron nga aktivitetet kriminale;

- Dijenia apo shkaku i dijes g& pasuria buron nga aktiviteti kriminal;

- Kihimi apo transferi i pasurisé sé& tillé pér njé ndér géllimet e pérmendura né ligj
si¢ Esht€ promovimi i aktivitetit t& pérmendur kriminal.

Sa i pérket elementit t& paré, t& gjitha provat e paragitura dhe t& marra né konsideraté
gjaté shqyrtimit kryesor, tregojné qart& qé t8 gjitha t& hollat e fitnara nga Lulzim Thaqi,
Sadik Thagqi dhe Shprim Uka népérmjet Klub Makubés duhet t&€ merren né konsideraté si
t& holla t€ fituara népérmjet ushtrimit t€ aktivitetit t&€ mund&simit t& prostitucionit ngase
aktiviteti kryesor q& zhvillohej né Makuba Klub (apo mé& mir$ t& thuhet aktiviteti i vetém
duke e marré n€ konsideraté q&€ servimi i pijeve ishte vetdm digka pércjellése) ishte
aktiviteti i prostitucionit. Prandaj, me t& drejt& mund t& thuhet & 18 gjitha t& hollat & jané
fituar népérmjet k&tij klubi duhet t& konsiderohen burime nga vepra penale e mundé&simit
1€ prostitucionit.

Sa i pérket elementit t€ dyts, pasi q& 1€ pandehurit e lartpérmendur ishin t& pérfshirg né
aktivitetin ¢ ndérmjetésve, nuk mund t€ mohohet g€ ishin n& dijeni pér origjinén e
paligjshme t& i& hollave,

Sa i pérket elementit t& trets, t& pandehurit n€ ményré t€ qarté e pranuan né dekdaratat ¢
tyre q€ kané dérguar & holla né Moldové kryesisht pér t& paguar biletat e udhétimit t&
femrave gé do t& punésohen (apo gé& veg jané punésuar) si prostituta né Makubé dhe qg t&
hollat jané kthyer nga ato pasi q& kané arritur né Kosové (apo jané kthyer n& Kosové).
Prandaj, &sht& vértetnar qé t& hollat & ishin burim i aktivitetit kriminal jang transfernar
me qéllim t& promovimit t& akiivitetit kriminal né fjalé, id est aktivitetit t& mundésimit t&
prostitucionit. '

T& gjitha transferet né Moldové, t€ kryer nga Lulzim Thagi, Sadik Thagi dhe Shprim Uka
né vitet 2007 dhe 2008 n& ményré analitike ceken né faqet 232 deri n& 235 t& dosjes s&
1€ndés dhe pérmendin dérguesin, pranuesin, destinacionin, shumeén, dhe datén e dérgimit
t& t& hollave. Edhe pse disa shuma jan& dérguar nga Lulzimi dhe disa t& tjera nga Sadiku,
nuk ka efekt t€ dallohen shumat e ndryshme né€ mes vete pasi g€ kéta ishin bashké-
menaxheré t& klubit dhe duhet t& konsiderohen si pérgjegjés né bashképunim pér té gjitha
té hollat e dérgnara né emrin e tfyre né€ Moldové. '

o Akuza 3: Mundésimi i prostitucionit

Neni 201, KPPK, Mundésimi i Prostitucionit, pérfshin njé numér sjelljesh dhe veprimesh
g€ duhen ndérmarré nga i akuzuari né ményré qé ky t& dénohej pér veprén e pérmendur
penale. Né veganti, thuhet g€ né ményré q& njé person t& jeté pérgjegjés pér veprén
penale t& lartpérmendur, dubet t& pundsojé, organizojé dhe asisiojé njé person tetér apo
t& sigurojé lokalin personit fjetér pér géllim t& prostitucionit. Eshté e pamohneshme q&
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pér t& kryer veprén penale t€ lartpérmendur, jo t& giithe sjelljet dhe veprimet e
pérmendura né Nenin 201 duhet t& kryhen, por qé mjafion t8 kryhet njé prej tyre.
Aktualisht, vler8simi i provave té paraqitura gjaté shqyrtimit kryesor tregon pértej ¢do
dyshimi t€ bazuar q€ Lulzim Thaqi dhe Sadik Thaqi me déshiré kané rekrutuar,
organizuar dhe kané ofruar lokale pér 1€ paktén disa femra q& punonin né Makuba pér
qéllim t& prostitucionit.

Eshté poashfu ¢ pamohueshme gé& Shprim Uka u kishte ndihmuar dy Thagéve né
aktivitetin e tyre si ndérmjetés t€ femrave qé punonin né Makuba Club dhe si bashké-
kryerés ka kryer t€ paktén organizimin, vlerésimin dhe ofrimin e lokaleve pér disa nga
ferarat g& punonin né Makuba pér qéllim t& prostitucionit. Nuk ka asnjé prové qé femrat
ishin t€ detyruara apo t& kércénuara t€ ushtrojné aktivitetin ¢ prostitucionit dhe prandaj,
kualifikimi ligjor 1 sjelljes dhe veprimit t& t& pandehurve duhet klasifikuar nén paragrafin
e paré t& Nenit 201, KPK (dhe jo nén paragrafin e tretg).

D. PERCAKTIMI I DENIMIT

Gjaté caktimit t& dénimit penal, gjykata duhet. ta keté parasysh qéllimin e p&rgjithshém t&
dénimit — pra shiypjen e aktiviteteve shoqérisht t€ mezikshme duke i frenuar t€ tjerét né
kryerjen e veprave t€ ngjashme kriminale — dhe qéllimeve specifike, parandalimin e
kryerésit né kryerjen e sérishme t& veprave penale dhe rehabilitimin e tij.

NE rasti n€ fjalg, edhe pse lidhur me veprén e mundésimit t& prostitucionit, dénimi prej
gjobe &shté i pérfshiré, vet€m dénimi i burgimit mund t& arrijé qéllimin e pérmendur 1€
dyfisht8. Sigurisht qé lidhur me veprén penale t& pastrimit t& parave, dénimi do t& jeté
burgimi si dhe gjoba.
Kéto ishin raste t€ rénda t& veprave penale, t€ kryera népérmjet disa veprimeve dhe gjaté
njé periudhe prej njé viti. Lidhur me Lulzim Thaqin dhe Sadik Thagin, rrethanat
rénduese jané tronditése né krahasim me ato leht8suese: n& fakt, kryerésit kané treguar
vendosméri 1€ veganté, kémbéngulje dhe paméshiré né kryerjen e veprave penale. Pér mé
tepér kryerja e veprave penale kérkoi njé pérgatitje t€ vecanté, planifikim, dhe angazhim
dhe niveli i pérgjegjésisé penale t& Sadik dhe Lulzim Thaqit duhet t& konsiderohet si i
lart€ pasi q& kéta ishin ata q& drejtonin Klubin Makuba.

Pérfundimisht, qé t& dy jané recidivisté qé u dénvan pér kryerjen e veprés penale déshtim
né parandalimin e rrezikut, sipas Nenit 296, KPPK, si dhe veprén penale léndim t& réndé
trupor, sipas Nenit 154, KPPK.

Sa 1 pérket Shgiprim Ukés, duhet t& ceket & roli i tij ishte mé pak i réndésishém, pasi gé
ky ishte bashképunétor me njé pozicion me t& ulét dhe prandaj, niveli i pérgjegjésisé té tij
penale duhet t& konsiderohet si mé i ulét. Pér me tej, vlen t& merret né konsiderim mosha
e 1€ pandehurit, i cili ishte vetém 21 vjeg kur kreu veprén penale.

Prandaj, kéto dy rrethana lehtésuese duhet 18 merren né konsideraté pér t€ llogaritur
dénimin sa 1 pérket € pandehwurit Shqiprim Uka.

Me veprimet e tyre, t€ akuzuarit kang kryer dy vepra penale. Me rregullat ¢ Hogaritjes s&
dénimit 1€ kombinuar, dénimi &éshté si t8 vijim:

pér Lulzim Thaqin:

46



dénimi pér veprén penale Pastrim Parash €shté i vite burgim dhe njé gjob& prej
€40.000;

dénimi per veprén. penale Mundésimi i Prostitucionit €shtg njé vit burgim;

dénimi i pergjlthshem pér shkak t& rregullave t& dénimit pér vepra penale 18 persentura
gshté tri. vite e njé tet€ muaj burgim dhe gjobg prej €40.000;

pér Sadik Thaqin:

dénimi pér veprén penale Pastrim Parash €sht€ tri vite burgim dhe gjoba orej €40.000;
dénimi pér veprén penale Mundésimi i Prostitucionit sht8 njé vit burgim;

dépimi i pérgjithshém, pér shkak t& rregullave t& dénimit pér vepra penale t& pérséritura
gshté tri vite e teté muaj burgim dhe gjoba prej €40.000;

pér Shqiprim Uka:

dénimi pér veprén penale Pastrim Parash éshté njé vit e tet® muaj dhe gjoba prej €9.000;
dénimi per veprén penale Mundésimi i Prostitucionit €shté nénté muaj burgim;

dénimi 1 pérgjithshém, pér shkak t& rregullave t& dénimit p&r vepra penale & pérséritura
&shté dy vite burgim dhe gjoba prej €9.000.

E. SHPENZIMET

Té akuznarit Lulzim Thaqi, Sadik Thaqi dhe Shqiprim Uka jané shpallur fajtorg, ata
duhet t& kthejné paraté pér shpenzimet e shqyrtimit kryesor me pérjashtim t& pérkthimit
(Neni 102, paragrafi 1, KPPK). Pasi q& jané liruar nga akuza lidhur me veprén penale &
Trafikimit me Njeréz, ata nuk do t& ngarkohen me shpenzimeét e késaj akuze nése kéto
shpenzime mund & vegohen nga shpenzimet e pérgjithshme t& shqyrtimit.

Njé vendim i vegant mbi shpenzimet do 1€ sjellet nga gjykata kur pranohen & dhénat né
fjalé.

F. KERKESE PER DEMSHPERBLIM

Né fillim t& shqyrtimit kryesor, palét e démfuara jang pérkujtuar mbi mundésing pér
kérkuar d€mshpérblim gjaté gjykimit kryesor, né pajtim me Nenin 355, para. 2, KPPK.
Por, kéta deklaruan qé& nuk do t€ béjné kérkesé pér démshpérblim.

Prandaj, Gjykata nuk ka pasur nevojé t& marré njé vendim té vegant mbi kété ¢éshtje.

Kryetari i Trupit Gjykues Gjykatési Raportues . Gjvkatési kosovar
Emilio Gatti Gianfranco Gallo Blmaze Syka

Procesmbajtési

Robert Abercrombie
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Késhillé Juridike

Personat e autoriztiar mund t& ushirojné ankesé me shkrim kundér kétij vendimi
népérmjet Gjykatés sé Qarkut ng Pejé te Gjykata Supreme e Kosovés brenda njé periudhe
15 ditéshe nga data e kétij vendimi.

O

Perkthyer ne gjuhen Shqipe nga versioni origjinal ne gjuhen Angleze
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